
| .YP' y KULUKU J

•STANJE JE RELATIVNO MIRNO«
... polltlčko-pollcljsko-novlnarsko-pučke sintagme -re
lativno mirno«, -situacija zadovoljavajuća« bile su po
kušaj da se ublaži pravo stanje stvari, da se ne bude 
verbalno grub, a tu se krije / nemogućnost novinar
skog Izraza kada su nijanse u pitanju. U međuvreme
nu, maske su pale... Stranica 2.

GLASILO SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENI

APEL

NEKA SE ČUJE 
I NAŠ GLAS

U trenutku kade neke usijane gla
ve izvan prostora I vremena sunov- 
raćaju ljude u ponor rata, ne videći 
da svi mi Srbi i Hrvati na ovim pro
storima želimo samo miran život do
stojan Evropejaca XX. stoljeća, koji 
nam pripada po Božjem i po ljud
skom pravu, u jeci hiljada majčin
skih vapaja i ljudskih humanih apela 
i mi Srbi Šibenika, zajedno sa svojim 
sugrađanima Hrvatima s kojima sto
ljećima živimo i živjet ćemo, dižemo 
svoj glas.

Zgroženi brutalnim nasiljem armi
je u slemanju suverene volje sloven
skog naroda i zgranuti novim gene
ralskim prijetnjama, solidariziramo 
se s roditeljima vojnika i slovenskim 
narodom i odlučno zahtijevamo vra
ćanje vojske u kasarne Ujedno, po
ručujemo takozvanim zaštitnicima

Srba da nam pomoć sa strane ne ' 
treba i da ćemo svoja ljudska, gra- I 
danska i nacionalna prava rješavati I 
u svojoj hrvatskoj domovini, koju 
smo sa svim njenim državljanima I 
spremni i braniti.

Još jednom pozivamo usijane [ 
ratničke glave da se kane oružja, | 
odbace nasilje i rat i omoguće nama | 
i našoj djeci da mimo živimo na sto- I 
ljetnim ognjištima.

Apeliramo na sve Hrvate i Srbe 
i ostale građane Hrvatske, kao i sve 
građane dobre volje ostalih republi
ka da dignu svoj glas protiv ovog , 
bezumlja.

INICIJATIVNI ODBOR HRVATSKO- i
-SRPSKOG DRUŠTVA IZ ŠIBENIKA | 

(OGRANAK DRUŠTVA HRVATSKO- 
-SRPSKOG PRIJATELJSTVA ZAGREB

- U OSNIVANJU) j

PRIVATNI IZNAJMLJIVAČI SOBA U ŠIBENSKOJ OPĆINI PROŽIVLJAVAJU 
DO SADA NAJTEŽU INAJNEIZVJESNIJU KRIZU

Gostiju nema, 
a porez...?

Više od tisuću privatnih Iznajmljivača soba ! apartmana otkazalo je 
u ovoj godini tu svoju djelatnost u strahu da će, bez obzira na to što 
nemaju gostiju, morat! platiti porez Stranica 4.

DVA DANA U SLOVtNU!

NE 
SANJAJ 
DAŠE 
BOM 

PREDAL
Stranica 7.

LJUDI/ SUDBINE

I »TREBA
i Ml SAMO
I JEDNA
i SOBICA!«
• _______________

Oko prvog javnog -kazana-

Prvo upisi a onda programi |
potaknutog od Caritasa 
okuplja se svakodnevno tri
desetak ljudi kojima je taj 
obrok gotovo sve što im je 
u borbi sa životom ostalo. Uz

SREDNJOŠ
KOLSKO 

OBRAZOVA
NJE

i dok se još odavno znalo koje će to škole u Šibeniku zamijeniti Centar za od
goj i usmjereno obrazovanje sve do prije tjedan-dva uopće se nije znalo po 
kojim ce se / kakvim programima u tim školama raditi. Sad kad se i to zna sas
vim je Izvjesno da su ovi programi tek za -prelazno« razdoblje stranica 5.

jeftino vino Iz brojnih šiben
skih točionica — na kraju 
tunela teško da se nasluću
je svjetlo STRANICA 6.

ANTE BODUL, 
DIREKTOR CENTRA 
ZA ZAŠTITU 
OD POŽARA DA ČOVJEKU PAMET STANE

STRANICA 3.



SPREMNOST
JE

RAZUM
A postoji način da se pobi
li jedi, pokori, do kraja i zau- 
" w vijek stavi pod čizmu sa
movolje čitav jedan narod. Povi
jest kao učiteljica života sve nas 
je -odgojila- s tom spoznajom, 
ali ipak valja priznati da se u isti
nitost kanona čovjek najjače uv
jeri u trenucima kad ih život tre
nutno potvrđuje. A naša surova 
stvarnost ovih dana i mjeseci 
uporno nas gotovo tjera na sve 
glasnije ponavljanje istine o snazi 
i spremnosti čovjeka i na najvće 
žrtve I gubitke kad su oni krajnji, 
jedini način obrane njega I. daka
ko, njegova naroda. Želja potpis
nika ovih redaka nije niti »između 
redaka« da u bilo kojem trenutku 
zanemari Hi »zaboravi« ljudsku 
i civilizacijsku potrebu za mirom 
i razumom prije i iznad svega, 
bez obzira na to kako teški uvjeti 
za "normalan- život i razgovor bi
li. Jer, kao što Je to nekoliko puta 
naglasio kolektivni predsjednik 
Jugoslavije Stlpe Mesić — i na
kon rata i krvi morat ćemo sjesti 
i razgovarati — ljudski životi vri
jedni su svakog pokušaja i truda 
prije negoli postanu tek gola 
brojka u sklopu popisa žrtava.

Ovo promicanje Istine o ne
pobjedivosti naroda kad je do 
kraja ugrožena njegova opstoje- 
nost, jest zapravo tek Jedan 
u nizu doprinosa i odgovora svi
ma koji takvu spremnost hrvat
skog pučanstva u domovini i ise
ljeništvu stavljaju pod kapu »no- 
vovalnog. velikohrvatskog i us
taškog ludila«. Između ostalog, 
zašto ne, i kao argument svim po
tencijalnim agesorima, ali prven
stveno kao dokaz upravo jobov
skog strpljenja, gotovo neočeki
vanih dometa razuma i (bes)kraj- 
ne potrebe I želje za boljim kvali
tetnijim, slobodnim životom i ra
dom SVIH LJUDI DOBRE VOLJE 
U takvim povijesnim promjenama 
samo nerazumni mogu govoriti 
o apsolutnoj bezgrešnosti, ali či
njenicu da se LIJEPA NAŠA Još 
uvijek bori za sutrašnjicu mirom, 
razumom i pruženom rukom dija
loga — nitko ne može poreći. Jer, 
ne zaboravimo niti jednog trenut
ka da U SVOJOJ DOMOVINI sva
kog dana brojimo nove žrtve, da 
ova naša napaćena zemlja svake 
noć! odzvanja od rafala, plaća 
I Jecanja, odzvanja od »gusjeni
ca« i teških koraka obitelji koje 
napuštaju dom tražeći spas, tra
žeći makar život. Odzvanja uz to 
i od još jedne potvrde nepobjedi
vosti — otpora majki koje nisu 
svoje sinove othranile zato da, 
ubijajući se međusobno, ostvare 
planove suludih osvajača. Mira 
i razuma nije i neće nam nikad bi
ti previše ali spremnost da se 
sutra upravo za to i doslovce bo
rimo, ne zovimo drugim imenima 
i ne proglašavajmo je opasnom, 
ugrožavajućom.

INFORMATIVNI CENTAR ŠIBENIK

»dlANJE JE KELAIIVHV MIKRV«
Vlšeznačno zvuči konstatacija da je u šibenskoj općini »situacija zadovoljavajuća". Teško da je njont 
Itko zadovoljan, ali terminološki gledano sintagma -situacija je zadovoljavajuća" u vremenu u ko^ 

živimo nije netočna  
Novinarska izvješća s »ratnih ža

rišta« u Hrvatskoj, posljednjih dana 
izgledaju otprilike ovako: »Protekle 
noći na području... bilo je mrtvih... ili 
ranjenih«, a u suprotnom »Protekla 
noć na području... bila je mirna«. Uko
liko nekoliko dana nema žrtava, onda 
se kaže »stanje je relativno mirno« ili 
»situacija je zadovoljavajuća«. Nakon 
ili prije tih riječi ide ono što inače do
lazi u uobičajenom novinarskom iz-

U‘ Novinarsku terminologiju, 

preuzetu od poličara I policajaca, pri
hvatio je i puk. pa u njegovoj interpre
taciji sveg lošeg što mu se događa
kriva je -situacija zbog situaci-
je...«. Međutim, novinari se još uvijek 
vrlo rijetko koriste, kada govore u su
kobima u Hrvatskoj, riječju rat. osim

kad izvjestitelj kaže »ovdje je vladalo 
ili vlada pravo ratno stanje«. Očito ni 
ta forma nije slučajna, jer takve izra
ze, u jednoznačnom smislu još ne ko
riste ni političari. Čak je i ministar ob
rane Republike Hrvatske za nedavnih 
događanja u osiječkoj općini rekao 
da je riječ o čarkama, a prema njego
vim riječima pravi je rat potpuno ne
što drugo.

Dakle, da li jest ili nije rat? Teorij
ska razrada vodi u širinu, te bi se vrlo 
brzo konstatiralo da se pojam rata ne 
može definirati na način da je ta defi
nicija opće prihvatljiva. A onda, po
stoje različite vrste rata, oružani je 
samo jedan vid. Ipak, ono što vidimo, 
čujemo i osjećamo nedvojbeno nam 
ukazuje da je očito rat. Pitanje koje.

u ovom kontekstu. Ima smisla odnosi 
se tek na metodološku ravninu —- ko
jeg je rat intenziteta, u kojem opsegu 
itd. Jednom je netko rekao da će mu 
biti jasno da se radi o ratu onoga tre
nutka kada žrtve postanu »bezime
ne«, kada se kaže poginulo je XY, 
a ranjeno YX pripadnika...

Prema tome polltlćko-policijsko- 
-novinarsko-pučke sintagme »relativ
no mimo«, »situacija zadovoljavaju
ća« bile su pokušaj da se ublaži pra
vo stanje stvari, da se ne bude ver
balno grub, a tu se krije i nemoguć
nost novinarskog izraza kada su ni
janse u pitanju. U međuvremenu mas
ke su pale, pa nema nikakvog razloga 
stvari ne nazivati pravim imenom, iz
vještavati o ratu. Međutim, »relativno

DOGAĐAJ! TJEDNA
Predsjedništvo šibenskog ogranka SDP. oglasilo se pri

općenjem za javnost, u kojem se. između ostalog, kaže da 
najnovija zbivanja u zemlji, otežavaju daljnje pregovore o de
mokratskom i miroljubivom razrješenju jugoslavenske krize 
। stvaranju suverenih republika SDP stoji na stajalištu da se 
vojska odmah povuče u vojarne, a politički pregovori nasta
ve. jer -. krojiti život nama sada i našoj djeci u budućnosti, 
može se samo demokratskim i civilizacijskim postupcima 
i sredstvima, a nikako bajunetima i puščanim cijevima -

Zbog političko i sigurnosno situacije u zemlji i republici 
na Obonjanu -Otoku mladosti-, boravi tek neznatan broj dje
ce i omladine Samim tim. neizvjestan je dolazak novih gru
pa, a za poduzeće -Otok mladosti-, koje bi se trebalo samo- 
financirati, postajo tako upitnim opstanak đo sljedeće sezo
ne. Općinska vlada, međutim, obećava potporu, jer je od 
predviđenih 250 tisuća dinara za pripremu sezone, potroše
no 170 tisuća dinara No. troškovi daljnjeg održavanja -Oto
ka mladosti- i dalje su veliki Tako npr. za osiguravanje pitko 
vode potrebno jo utrošiti 60 tisuća dinara. Zbog toga će se 
pokušati organizirati odmor i boravak šibenske djece i njiho
vih roditelja

Održavanje gradskih parkirališta i naplata parkiranja na 
njima, bit će ove sezone izravno povjereni šibenskom Omla
dinskom centru, što znači da ti poslovi neće ići na javni na
tječaj kako je bilo planirano Razlog je taj. što općinski Fond 
za komunalnu djelatnost obvezuje petogodišnji ugovor pot
pisan s Omladinskim centrom o održavanju, naplati i čuvanju 
parkirališta u gradu

Na prijedlog Kluba vijećnika Hrvatske demokratske za
jednice. na skupnoj sjednici Skupštine općine, održanoj 5 
srpnja, odgođena je rasprava o izviješću o radu općinskog 
Sekretarijata za razvoj i korištenje prostora. Izviješće općin
ske popisne komisijo, usvojeno je u cijelosti i bez rasprave 
Vijećnici su prihvatili i prijedlog o razrješenju Slobodana 
Skračića, člana IV SO. a za direktora Fonda za financiranje 
stambenih i komunalnih djelatnosti imenovali Vladu Kalauza.

Novi pokret ni most u Tisnu m orao bi do kraja srpnja ipak 
biti u funkciji Naime, most vrijedan oko 12 milijuna dinara, 
trebao je biti pušten u promet još prije početka turističke se
zone. ali je došlo do zakašnjenja od gotovo tri mjeseca, 
zbog čekanja na montažu privremenog pontonskog mosta, 
a pojavili su se u međuvremenu i neki neplanirani radovi Ka
ko taj most građi mariborska -Hidromontaža-, to su i po- 
sljednj! događaji u Sloveniji utjecali na privremeni zastoj po
slova

Sredstvima koja će osigurati Ministarstvo za znanost Re
publike Hrvatske, uskoro će biti nastavljeno istraživanje lje
kovitog blata u Monnskom zaljevu Naime, prva istraživanja 
količine i kvalitete poloida u Morinskom zaljevu, pokazala su 
da na tom području postoji deblji sloj ljekovita mulja od onog 
u uvali Muku ina u Pirovcu

Prema podacima Centra za socijalni rad. u Šibeniku se 
u posljednje vrijeme čak tridesetoro djece nalazi u tretmanu 
tog Centra, zbog zanemarivanja i zlostavljanja od roditelja, 
dok je sedamnaestoro djece evidentirano zbog odgojno ob
razovnih teškoća Još šesnaestoro djece nalazi se na popisi
ma socijalnih i drugih radnika Centra, zbog toga što su protiv 
njih pokrenuti prekršajni postupci Nedavno je u Centru po
krenuta humanitarna akcija zbrinjavanja štićenika u druge 
obitelji, no. odaziva gotovo da • nije bilo, iako je obiteljima 
ponuđena i manja materijalna pomoć.

U šibenskoj je Katedrali 8 srpnja, održana molitvena ak
cija za povrat vojnika iz Jugoslavenske armije svojim kuća
ma Na taj so način, crkva u Šibeniku pridružila Jugoslaven
skom pokretu majki za povrat njihovih sinova iz Armije

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

IZDAVAČ: Novlnsko-izdavačka 
i radio-đifuzna organizacija In
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni i odgovorni 
urednik Informativnog centra: 
IVAN BURIČ

Kazne za prekomjerno zagađivanje zraka a koje može 
propisati SO Šibenik, znatno su povećane Tako poduzeća 
za koja se ustanovi da zrak zagađuju iznad dopuštenih grani
ca. moraju sada platiti kaznu od 3 do 5 tisuća dinara Građani 
koji naprave takav prekršaj, platit će od tisuću do dvije tisu
ćo dinara Radi efikasnije provedbe općinske Odluke o zašti
ti zraka. SO Šibenik zatražila je od Sabora da umjesto repub
ličke. za kontrolu zraka od zagađivanja ubuduće bude nad
ležna općinska Sanitarna inspekcija

Zahvaljujući povećanju cijena zakupnina javnih gradskih 
površina od 1 svibnja 1991. godine, članovi Odbora za ob
novu graditeljske baštine, prihvatili su već drugi rebalans fi
nancijskog plana za tekuću godinu Na taj ce se način do 
kraja godine prikupiti nešto više cd 21 milijun dinara što će 
omogućiti dovršenje radova na pojedinim spomeničkim ob
jektima u gradu i na tvrđavi sv. Nikola

Predstavnici SO Šibenik, NP -Krka-, TLM-a. Javnog vo- 
doprivrednog poduzeća za sliv rijeke Krke i Fonda za stam- 
beno-komunalnu djelatnost, razmotrili su radni prijedlog 
Ugovora o osnivanju Konzorcija za cjelovitu zaštitu rijeke 
Krke, kojeg bi u dogledno vrijeme trebali potpisati svi zainte
resirani s područja Šibenika. Knina i Drniša. Uloga Konzorci
ja bila bi usklađivanje tehnologije za pročišćavanje otpadnih 
voda na čitavom području sliva Krke. Taj bi so projekt, inače, 
najvećim dijelom financirao stranim kreditima i sredstvima 
Republike, dok bi ostatak namirili potpisnici Konzorcija. No
vi. pročišćeni tekst Ugovora, treba biti gotov za desetak da
na

Općinski Odbor za pomoć političkim izbjeglicama s knin
skog područja, raspravljao je o preseljenju izbjeglica iz turis
tičkih objekata hotelskog poduzeća -Solaris- u privatne sta
nove. apartmane i kuće za odmor, što je i preporuka Minis
tarstva za rad i socijalnu skrb. Upućen je. sloga apel stanov
nicima šibenske općine da se ukoliko žele iznajmiti ili ustupi
ti slobodan stambeni prostor, prijave Centru za socijalni rad 
ili općinskom Sekretarijatu za društvene djelatnosti. Žiro ra
čun Odbora, na koji se prikupljala pomoć za izbjeglice, uga
šen je. a prikupljeni novac bit će prebačen na račun repub
ličkog fonda -Kralja Zvonimira«, u okviru kojeg će se ubudu
će uplaćivati pomoć za kninske izbjeglice

Oko dvije tisuće četvornih metara zasađenih pšenicom, 
izgonio je u požaru, koji je 9. srpnja, u dva sata ujutro, izbio 
kod Dubravica. Požar je brzo ugašen a nastala šteta se ispi
tuje. To je. mače, drugi požar koji je u posljednje vrijeme iz
bio na području Dubravica. iz nepoznatih razloga

Izvršno vijeće SO Knin odlučilo je da dio toka rijeke 
Krke. koja pripada kninskoj općim, povede pod samostalnu 
upravu Povod za takvu odluku je navodno to što se pred
stavnici šibenske i drniške općine nisu odazvali zajedničkom 
sastanku, zbog toga što je u zaglavlju poziva koji im je upu
ćen. među ostalim, stajao i naziv -Srpska autonomna oblast 
Krajina- Prema preporuci Sabora i vlade Republike Hrvat
ske. nisu se željeli odazvati takvom pozivu, jer bi to ujedno 
značilo priznavanje -SAO krajine- i njenih terorista.

Dosadašnji Dom boraca i omladine, ubuduće bi trebao 
funkcionirati kao informacijsko-kulturni centar, najvjerojatni
je pod nazivom "Krešimir«. Takav prijedlog, o kojom su se 
povoljno Izjasnili članovi Odbora I omladine, trebala bi već 
ovog ljeta razmotriti općinska vlada, a do kraja kolovoza, na
ći će se i pred vijećnicima SO Šibenik. Uz utvrđivanje sadrža
ja budućeg centra, jedno od najvažnijih pitanja je i pravno 
reguliranje njegove funkcije.

Popis skloništa u slučaju ratne opasnosti od 10. srpnja 
izvješen je na javnim mjestima u gradu, a skloništa su obilje
žena natpisom i svjetlom Odluka je to donesena na sastan
ku predstavnika šibenskih mjesnih zajednica sa Zdravkom 
Stančićem, sekretarom općinskog Sekretarijata narodne ob
rane. Šimom Sodom, načelnikom Civilne zaštite i Paškom 
Bubalom, predsjednikom SO Šibenik Sastanak je organizi
ran radi što boljeg organiziranja nenaoružanog stanovništva 
od moguće agresije na Hrvatsku
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ZDRAVKO KEDŽO
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sipa Petrina, Žlvana Podrug, 
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Veljko Lalić, pripadnik samozvane -martićeve mfoje« 
osuđen je 10 srpnja pred Velikim vijećem Okružnog sud 
u Šibeniku na tri godine zatvora Presuda se temelj at fi 
236 Kaznenog zakona Republike Hrvatske, prema kojem e 
Veljko Lalić proglašen krivim za krivično djelo oružane poto
ne protiv Republike Hrvatske Lalić se. kako stoji u otna- 
ženju presude, nakon 10 svibnja, kada je veća grupa od* 
mka tzv -martićeve milicije- upotrebom sile i zaprečavfer 
prometa zaposjele Bratiškovce. pridružio odmetnera.» 
stavši članom ilegalno naoružane grupe stanovnfca Do 2 
svibnja kada je uhićen od strane pohcijske patrole. izvršMc 
je naredbe po nalogu svojih pretpostavljenih, čime je potee 
krivično djelo Do izricanja pravomoćnosti presude. V* 
Leteću produžen je pritvor

Ministarstvo za graditeljstvo, uređenje prostora i af- 
okoliša Republike Hrvatske, odmah je reagiralo na 
no pismo koje im je u vezi s modernizacijom i izgradnje 
cesta na području NP -Krka- uputila Uprava Tim ptooftr 
u Šibeniku je boravila Mira Sigurnjak, republička Inspektora 
za graditeljstvo, koja je zajedno s predstavnicima UprM* 
-Krka-, razgledala sve lokalitete na kojima se namjerni 
urediti ili graditi nove prometnice. Mira Sigurnjak. rugom 
la je i s rukovodstvom pogona Hrvatskih cesta o pos«« 
spornom rušenju suhozida u blizini Skradina, na samom » 
meljnom fenomenu prirode, a kojeg su zamijenili betonskf 
zidom, što je protivno odredbama Prostornog plana inim 
gradnje unutar NP -Krka«. O rezultatima uvida na terenu* 
spektorica Mira Sigurnjak obavijestit će rukovoditelja *
publičke građevinske inspekcije u Zagrebu

Beograd, 4^ svibnja 1991. Mnogi su po!^. 
oa ie ovo dio srpskog narodnog 
ova> g'ogov kolac potpornog^ ranKovsMH 
cijevima srpske soldateske Krenuo je na svoj 
krvavi put Netko pametan / razborit zaista će 
morati uzeti ovaj kotac. / njtm probiti balkan
skog vampira kako više ne bi usta jao iz svog 
paikanskog kovčega pod okriljem balkanskog 
mraka, već da zauvijek ostane tamo gdje je si
lama zla i mjesto

nlštvo 25-295, propaganda 
25-606, režija 23-222.
Pretplata na list za SFRJ za tri 
mjeseca 130, za pola godine 
260 i za godinu 520 dinara. Za 
inozemstvo dvostruko — žiro- 
-račun 34600-603-976 kod SDK 
Šibenik.

Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu I fi-

zičku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1-1978 »Šibenski list« os
lobođen je osnovnog porezs m 
promet.
TISAK: »Slobodna Dalmo* 
Informativne djelatnosti, pA 
Split.
OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 đf* 
ra. Mali oglasi, obavijesti građi; 
na i posebne usluge reguli^ 
su posebnim cjenikom.

U
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Ovo se ljeto po mnogočemu razli
kuje od prošlih. Između ostalog 
I po broju požara. Što

da se ne loži.
ne znači

••••••••••••••••••••••••••

ANTE BODUL, DIREKTOR CENTRA ZA ZAŠTITU OD POŽARA

Prošlog je ljeta, negdje 
baš u ovo vrijeme gorilo u I

otprilike 
oko Ro-

goznice. Nakon toga gorilo je na pod
ručju Vodica, Tribunja. Jadrtovca, Ža- 
borića. Njivica, Bilica ... Sve u svemu 
registrirano je ukupno 180 požarnih 
Intervencija izazvanih mahom palje
njem korova, nepažnjom Iskrenjem 
električnih vodova, proširenjem vatre 
s deponija, opuškom cigareta, gađa
njem vatrenim oružjem ...

Što će biti u nastavku ovog ljeta 
(hoće li goriti jedna velika ili I dalje vi
še malih vatri, te naposlijetku) kakve 
su pripreme izvršili i mjere poduzeli 
oni kojima je u opisu radnog mjesta 
da gase, pitali smo gospodina ANTU 
BODULA, direktora šibenskog Centra 
za zaštitu od požara.

Svako ljeto ratna situacija

BODUL: Proteklih je godina bilo znatno 
više požara, ali sezona je tek počela i kako 
će se stvari dalje odvijati teško je pretposta
viti. Uz to valja naglasiti kako su nam do sa
da i klimatske’ prilike išle na ruku, naime 
imali smo dug kišan period, trava je još ze
lena. zatim postoji čitav niz drugih razloga 
zbog kojih do ovog vremena još uvijek ne
ma požara. Vama je poznato da je smanjen 
broj turista na našem području

DA ČOVJEKU
PAMET

ŠL: Poznato mi je da Ih nema.

BODUL: Da. a samim tim smanjena je 
i mogućnost izbijanja požara zbog recimo 
nehatnog odbacivanja gorućih predmeta, 
loženja vatre u blizini ili u samim šumama 
i tako dalje da ne nabrajam Naravno to su 
samo neki od razloga poradi kojih u ovom 
dijelu godine nema požara, međutim, treba 
pričekati drugi dio godine da bismo mogli 
dati jednu konačnu sliku

ŠL: Očekujete li da će biti gorućih situ
acija isključivo zbog ljeta ili kalkulirate 
i s potencijalnim ratnički nastrojenim piro
manima.

BODUL: Teško je biti prorok kada je ri
ječ o požarima. Teško je odvagnuti pa kaza
ti što bi moglo imati većega što manjeg ut
jecaja. Jedno je poznato, velikih požara ne
ma ukoliko su »tiha« vremena, ukoliko nema 
velikih vjetrova ...

ŠL: Vjetrova, vjetrova s jedne i vjetrova 
rata s istočne strane.

BODUL: Jest, ali nama je svako ljeto bila 
ratna situacija. Naravno da je to neuspore
divo s trenutnom situacijom, s recimo poža
rima u Slavoniji. Vidite postoje određene 
razlike vezane i za konfiguraciju terena, teh
niku i načine gašenja požara. Objektivno 
gledajući požare u Slavoniji je daleko lakše 
gasiti jer su gore ravničarski tereni, nema 
borove šume kao kod nas. Najveći broj na
ših požara su upravo šumski i ja često ka
žem da su oni dekadenca vatrogastva jer 
kod takvih požara ne igraju veliku ulogu I 
znanje, struka ili specijalna taktika. Najveću I 
ulogu u takvim slučajevima igraju ljudi, ma
sa koja će ih gasiti. Nadalje šumski požari 
mahom prerastaju u požare većih razmjera 
tako da su ponekad i ljudi nemoćni da se 
suprotstave takvoj vatrenoj stihiji.

Preventiva — na niskoj razini
ŠL: što je s preventivnim djelovanjem?

BODUL: Preventiva nam je na jednom 
relativno niskom nivou, tako da mi svojom 
mdolentnošću. nedovoljnom angažiranošću 
u smislu provođenja preventivnih mjera ne
posredno dovodimo u pitanje mogućnost 
nastanka požara. Kad kažem mi mislimo na

|■ sve društvene subjekte i organizacije, hoću 
M' reći da je svaki subjekt koji gospodari, koji 
■ upravlja gradom dužan provoditi zaštitu od

požara, dužan djelovati preventivno. Među
tim. kod nas se te preventivne mjere ne pro
vode kontinuirano i ne provode se u cijelos
ti. Postoji kod nas Pravilnik o obučavanju 
radnih ljudi i građana vezan uz sadržaje za-

■ — 
■ jako 
■ godi

štite od požara, donesen još '79. međutim
je malo poduzeća koja su se tijekom

godina pojavila sa zahtjevom da se izvrši
obuka njihovih radnika.

šL: Vezano uz to ne mislite li da bi se 
u pitanju edukacije trebalo mnogo više ra-

U ratnim uvjetima djelujemo kao specijalizirana Je
dinica Civilne zaštite, u takvim bismo slučajevima 
dakle bili pod njihovom ingerencijom. Što se tiče 
naših poslova I zadataka, Isti su i u ratu i u miru, a to 
podrazumijeva gašenje požara, spašavanje ljudi, 
itd. Požar Je i u ratu i miru požar.

diti i u školama, naravno uz jedan drugačiji 
pristup čitavoj stvari ...

BODUL: Vaše mi je pitanje izuzetno sim
patično jer činjenica je da se mnoge korisne 
inforamcije i ozbiljna saznanja iz protupo
žarne zaštite ne nalaze u obrazovnim pro
gramima odnosno ukoliko se nalaze perifer
no su obrađeni, gotovo se samo dotiču pro
blematike A dobro bi i izuzetno korisno bilo 
da se nalaze, da se takvi sadržaji obrađuju 
kroz redovne oblike školovanja Mi ljudi od 
struke uvijek smo na raspolaganju i spremni 
smo intervenirati kako bi se proces obuke 
u poduzećima i edukacije po školama mo
gao početi provoditi u cilju stjecanja osnov
nih saznanja o načinima ponašanja u sluča
ju požara, načinu korištenja sredstava za 
gašenje i tako dalje, jednom riječju svega 
onoga što valja znati o vatri, a posebno o si

mjesecu prošle godine Teško je govoriti 
o uzrocima požara jer ih mi ne utvrđujemo, 
već to rade stručnjaci u policijskoj upravi, 
ah činjenica je da je tom prilikom došlo do 
nepotrebnih stradanja i da je i u tom slučaju 
zatajio ljudski faktor Prema podacima koji
ma ja raspolažem bilo je vremena da ljudi 
izađu iz stambenog prostora, kao i đa se 
vatrogasci ranije alarmiraju, no čitav splet 
okolnosti uvjetovao je upravo katastrofalan 
ishod požara

Nedostaje nam tehnike

ŠL: Kažite ima li šibenski Centar za za
štitu od požara u ovim gotovo ratnim uvje
tima nekakav specijalni program djelova
nja?

mjerice prevrnuća cisterni koja prevoze raz- 
I ličite vrste toksičnih, zapaljivih i eksploziv

nih kemikalija Nedostaje nam izolacijskih 
aparata, običnih naprtnjača. sredstava za 
gašenje požara na otvorenim prostorima, ci
jevi svih vrsta armatura, maski, specijalnih 
odijela za ulaz u vatru (prilaz vatn). oprema 
za rad s agresivnim tekućinama dugo bi 
mogao nabrajati što bi nam sve trebalo Ali 
ono što posjedujemo u ispravnom je stanju 
i time smo u stanju intervenirati E sad dru
ga je stvar što će ta intervencija možda biti 
ograničeno efikasna zbog nedostatka opre
me O svemu ovom potrebno je ozb^no 
razmišljati jer. s obzirom na trenutnu situa
ciju. ukohko bi došlo do nekakve katastrofe, 
treba uzeti u obzir i naše nisko limitrane teh
ničke mogućnosti. Trenutno imamo veću 
pripravnost i radi ljeta i rad« situacije u našoj 
državi Hrvatskoj Uveli smo dodatne mjere 
pređostrožnosti. sve u svemu situaciju 
shvaćamo onakvom kakva jest i tako se po
našamo

ŠL Podrazumijevaju ii te dodatne mje
re veći broj osmatraćko-patrolmh i dojav- 
nih službi?

BODUL: Tih je službi ovog ljeta manje, 
reducirane su zbog nedostatka financijskih 
sredstava Nama bi trebalo dva milijuna di
nara za cijelu sezonu, međutim, u ovakvoj 
političko-ekonomskoj situaciji to su izrazito 
velika sredstva

Nama Je teško kada se požar namjerno izazove, čak 
i onda kada gori samo makija, a kamoli kada se do
godi ovakvo što, i kad oni koji bi trebali štititi, brani
ti i uključivati se u akciju gašenja, dakle, Jugosla
venska armija, sve to tolerira, pa i sama izaziva ka
tastrofe.

tuacijama u kojima nam ona izmakne iz kon 
trole.

Učiti se kulturi življenja

ŠL: Velika većina požara izazvana je 
našom nepažnjom, odnosno kako biste vi 
rekli, za veliku većinu požara kriv je ljudski 
faktor.

BODUL: Da i smatram da ljudi moraju bi
ti daleko više odgovorni bilo da se radi o ko
rištenju kućanskih aparata u domaćinstvu ili 
primjerice bacanju opušaka u kante za sme
će po ulicama, dakle neophodno je da se 
daleko obazrivije ponašaju jer se radi o po
tencijalnim opasnostima od požara Mi se. 
naime, moramo još uvijek učiti kulturi življe
nja. barem velik dio nas Naši ljudi pored ne
mara i neznanja neke od mjera koje ne izis
kuju velik napor i nekakva pretjerana materi
jalna ulaganja, jednostavno neće da provo
de. Recimo gumeno crijevo na plinskoj boci 
je izuzetno mala investicija a izuzetno velik 
rizik ukoliko je slabo spojeno ili je pak 
u prekidu.

ŠL: Posljednji veći požar u Šibeniku ko
ji Je, nažalost, odnio nekoliko ljudskih ži
vota također je kažu izazvan nepažnjom.

BODUL: Taj je požar bio u dvanaestom

BODUL: U ratnim uvjetima djelujemo 
kao specijalizirana jedinica civilne zaštite, 
u takvim bismo slučajevima dakle bili ne
posredno pod njihovom ingerencijom što 
se tiče naših poslova i zadataka, isti su 
i u ratu i u miru, a to podrazumijeva gašenje 
požara, spašavanje ljudi i tako dalje. Požar 
je i u ratu i u miru požar. Međutim, valja na
glasiti kako mi pored ovog dijela profesio
nalnih vatrogasaca imamo i rezervni sastav 
koji bi se ukoliko bi ustrebalo. mobilizirao 
Brojno bi tada bili jači dok bi tehnička op
remljenost ostala na istoj razini, jer nažalost 
za rezervni sastav nemamo dodatnih sred
stava.

šL: Da li je po Vašem mišljenju šiben
ski Centar dobro opremljen?

BODUL: Mi smo specifična služba i teš- । 
ko je govoriti o dobroj i lošoj opremljenosti. 
Činjenica je da nam tehnike i oprema uvijek 
nedostaje jer mi ne interveniramo samo 
u slučaju požara već u svim onim situacija
ma u kojima su ugroženi ljudski životi i ma
terijalna dobra Samim tim potrebna nam je 
različita oprema, alati, vozila ...

Trenutno je stanje, u pogledu tehnike 
i opreme, zadovoljavajuće, iako bi nam tre
bala recimo jedna vatrogasna kola, navalna 
kola, pa tehnička za potrebe sudara ili pn-

Zašto Ih ne bismo zvali
ŠL: Za kraj bismo mogli prokomentirati 

požar u Slavoniji u kojem je izgonio (izgo- 
rili su ga) čitavo jedno selo?

BODUL: Požar u Ćelijama, vidite u tak
vim slučajevima čovjek ne može, nije u sta
nju razmišljati kao profesionalac. jer taj je 
požar namjerno izazvan sa željom da se 
unište sva ljudskim radom stvorena dobra, 
da se unište ljudi, to je kriminal, u tim po
stupcima nema nimalo čovječnosti, počinio
ci bi trebali snositi posljedice. Nama je teš
ko kada se požar namjerno izazove čak 
। onda kada gon samo makija, a kamoli kad 
se dogodi ovakvo što. i kad om koji bi treba
li štititi, braniti i uključivati se u akciju gaše
nja dakle. -Jugoslavenska armija«, sve to 
tolenra. pa i sama izaziva katastrofe To je 
da čovjeku pamet stane, nema tu nikakvog 
moralnog rezona, to je najblaže rečeno, ne
ljudski

ŠL: Do sada su u određenim akcijama 
gašenja požara uključivani i protupožarni 
odredi jugoslavenske vojske. Ukoliko za
treba. a s obzirom na »reputaciju* koju 
vojska u Hrvatskoj ima. da li ćete ih zvati?

BODUL: A čujte zašto ih ne bismo zvali, 
om bi trebali biti zainteresiram za takve akci
je. a s druge strane pretpostavljam da bi. 
ukoliko bi došlo do požara na prostorima 
kojima gospodare, i oni zvali nas Sve je to
prostor Republike Hrvatske i svi
po bilo kojoj osnovi u datom trenutku nala
ze na njenom području dužni su gasiti Ovih 
smo dana imah požar kod Jamnjaka i vojska 
nam je samoinicijativno došla pomoći pri
gašenju

Razgovarala bnda MILIŠA
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PRIVATNI IZNAJMLJIVAČI SOBA U ŠIBENSKOJ OPĆINI PROŽIVLJAVAJU DO SADA NAJTEŽU I NAJNEIZVJESNIJU KRIZU

GOSTIJU NEMA, A POREZ..,?
Turizam, koji je za mnoge, posebno za 

privatne iznajmljivače soba i ugostitelje, bio 
koka koja nese samo zlatna jaja odjednom 
je mučki ubijen, ni kriv ni dužan. Svima koji 
su do sada živjeli od te djelatnosti ili oko nje. 
pa tako i privatni iznajmljivači, nalaze se 
pred izuzetno teškim razdobljem ne samo 
zbog toga što ove. a možda i narednih godi
na. neće biti zlatnih jaja (čitaj -plikova- devi
za) već neće biti nikakvih jaja. Gostiju nema 
— novca nema Godine velikih ulaganja 
u izgradnju i opremu privatnih turističkih 
apartmana, u gradnju vila i malih hotela od
jednom se čine uzaludnim a onima koji su 
u to uložili puno novca i rada egzistencija se 
stubokom mijenja. Situacija u kojoj se nala
ze krajnje je neizvjesna a tješi ih jedino po
misao da će ovo što se događa bili kratka 
daha Trenutačno niti jedan privatni iznaj
mljivač ne nada se niti vjeruje da će ove se
zone ugostiti ijednog turista Jednako je 
u Primoštenu. Murteru i Vodicama koje će 
ove godine izgubiti epitete najtunstičkijeg 
mjesta u šibenskoj općim. -Turizmom se ba
vim već petnaest godina i to nam je uz mu- 
ževu plaćicu a kasnije nisku mirovinu bio 

i glavni izvor prihoda. Odncali smo se godina- 
ma. postepeno ulagali u gradnju kuće, na
pravili sobe s ukupno 14 ležajeva i na kraju 
dalo se od toga lijepo živjeti - priča Mara 
Crljenac iz Vodica. — A što sad možemo 

i očekivati? Svi gosti su mi otkazali, gotovo 
| je. Mogu cijelo ljeto sjediti ispod smokve 
I i samo skovati ručak za mene i dicu - Situa- 
ciju u kojoj se našla, gospođa Crljenac ko- 

| mentira ovako -Svi znamo tako je kriv ali mi 
tu ništa ne možemo učiniti Moramo trpiti 
ovo što nas je zadesilo i samo se nadati da 
neće biti rata, da će nam djeca ostati živa 
i zdrava. Ako bude mira, i bez obzira na to 
što od turizma ove godine nema ništa, snaći 
ću se već nekako kako bih prehrani!a djecu 
Nadam se da će i oni u općini imati razumije
vanja i da nas neće siliti da ove godine plati
mo porez-

Obitelj Denisa Klarina također je živjela 
isključivo od turizma i ugostiteljstva ali on 
ipak nije previše zabrinut zbog toga što se 
sve to ove godine izjalovilo Deset soba 
i apartmana, istina, ostat će praznima ali...

- Smatram da su ove nedaće prolazne 
i da će za godmu-dvije sve biti po starom, da 
ćemo opet imati gostiju i moći normalno živ
jeti — naglašava Klann. — Moći ćemo, nad
am se, vratiti novac koji smo u turizam uloži
li. Određenih zaliha još uvijek imamo, krepati 
od glada nećemo, zelja ima. ribe u moru ima. 
Svoju djelatnost ne mislim otkazivati jer je to 
besmisleno ako se nadamo da je ovo što se 
događa prolazno. Očekujem jedino da će 
poreznici realno sagledati situaciju u turizmu 
i da će nas ovu godinu pustiti lišo.

-Situacija ne može biti gora nego je-, 
uvjerava nas Željka Roca koja je zajedno sa 
svojom obitelji također najvećim dijelom živ
jela od turizma i iznajmljivanja svojih šest 
soba. -Bit će nam sada teško — kaže gos
pođa Roca. ali po malo zaboravljam na to da 
nećemo imati gostiju jer sada mi je važno 
samo da bude mira. Jest ćemo kruva i vode, 
snaći ćemo se za ovu godinu samo da se 
ova politič-ca situacija riješi Najvažniji je mir

od tisuću privatnih Iznajmljivača soba / apartmana otkaialo Je u ovoj 
godini svoju djelatnost u strahu da ce, bez obzira na to sto nemaju gostiju, 
platiti porez • Izvrsno viječe Općinske skupštine Šibenik nije se jos uvijek
odredilo prema tomu kako ce ove godine biti reguliran status Uh poreznih 
obveznika, ali vjerojatno ce se opredijeliti za najlogičnije rješenje ukida
nje paušalnog poreza

a onda sve ostalo, jer ako bude mira bit će 
i gostiju. Sada se moramo jednostavno pri
viknuti na ovo što imamo - Krajnje zabrinuta 
zbog političke situacije i ratnog stanja gos
pođa Roca nije za sada, kako kaže razmiš
ljala da li će ili neće ove godine morati platiti 
paušalni porez ali logičnim joj se čini da će 
općinska vlast privatne iznajmljivače oslobo
diti te obveze -šta ću platiti kad nemam 
gostiju, odakle?- — pita se gospoda Roca.

Ali mnogi privatni iznajmljivači soba 
i apartmana željeli su se na vrijeme osigura
ti. ako ipak ne dođe od toga da im se oprosti 
porez za ovu godinu Jednostavno su otka
zali djelatnost. Takvih je do sada više od ti
suću u šibenskoj općini Jedan od njih je 
i Tomo Cičin. čovjek u pozmm godinama ko
jeg je bavljenje turizmom spašavalo i omo
gućilo mu koliko-toliko dostojan život.

-Mi smo otkazali iznajmljivanje soba jer 
paušal je ogroman a gostiju nemamo — ka
že T Čičin, — Oni su trebali jednostavno re
ći — ako imaš gosta platit ćeš a ako nemaš, 
nećeš. Taj paušal je zlo. Ako budem ima 
gostiju ja ću ih prijaviti pa ću onda platiti, šta 
će mi ovako ta dozvola kad nemam nikoga. 
Samo ja se uvik nadam da bi trebalo i biti 
bolje. Ovo je sada žalosno. U Vodicama da
nas imamo tri gosta a prije ih je u ovo vrime 
bilo 35 tisuća. A TO NIJE ISTO' Ljudi su ulo
žili puno novca u sobe i apartmane i živili su 
od toga. Gradili smo da bismo zaradili i imali 
smo računicu i sada kad smo puno toga 
stvorili ispada da nemamo ništa. Opet smo 
na početku I-

T. Ćićin M. Crljenik D. Klarin ž. Roca

Prazni vodički apartmani

U situaciji kada je izbijanje prijetećeg 
ratnog sukoba pitanje dana a ponekad se či
ni i sata, svi počinju strepiti za goli život i op
stanak. svoj kao i one -grude- na kojoj žive. 
Sve drugo izgleda nevažnim i prolaznim pa 
tako i katastrofalna situacija u turizmu kojoj 
se već i službeno pridodaje značenje ele
mentarne nepogode. Ali zastaje se i nad tim 

problemima, jer propadajućem turizmu tre
ba omogućiti preživljavanje i premošćavanje 
krize, kako bi ono što je do sada izgrađeno 
u toj djelatnosti opstalo do nekih boljih vre
mena. Zbog toga i u programu za prevlada
vanje krize u turizmu, što ga je utvrdio Sa
bor Republike Hrvatske, velika pažnja pokla
nja se održavanju privatnog turističkog sek

tora kojem bi potporu trebala pružili izwh 
vijeća općina, što se u šibenskoj općiti ft 
sada poduzelo?

— Tek smo nedavno dobi taj Prog® 
mjera i sada ga moramo opet radonakre 
kaže Josip Paić. sekretar općinskog Seri 
tanjata za privredu - Preporuka je 6 a 
privatni iznajmljivači soba oslobode a m 
godinu poreza i većine davanja Naše: 
vršno vijeće još uvijek nije utvrdilo kako a 
se regulirati pitanje plaćanja paušalnog po
reza za ovu godinu za privatne izrajm^a 
Mi u Serketarijatu. trebali bismo a to ft 
sredine sljedećeg tjedna izradili pr^edogo 
Izvršno vijeće. Ne bih želio prije togi 
ti o tomu kakvo ćemo rješenje^? 
i što smjeramo. Sigurno je medin drpa- 
šalni porez ne može opstali uttacjM 
privatni iznajmljivači uopće neradi 
Isto tako, nema smisla ni otkazna* 
nosu, jer ne samo da je to velik pasa a ti 
šu službu, nego i privatni iznašati tt 
će u situaciju da kada budu ponovo p*^ 
vali djelatnost moraju sve iznova ptotait 
to । potrošiti puno vremena. Inače, pta 
izrade tog prijedloga za privatne iznaj^r 
će soba koristit ćemo iskustva susjedfihb 
rističkih općina

Zadarska općina, primjerice. ođuM) 
da privatnim iznajmljivačima soba ove g» 
ne uopće ne razrezuje paušalni porez, a * 
budu imali gostiju oporezoval će Ih po« 
ivarenoj dobiti Niti u Upravi društvenihpi 
hoda u šibenskoj općini nisu još razna 
porez privatnim iznajmljivačima za ovu gto 
nu Bilo je planirano da se sačeka kraj se 
ne a u međuvremenu zatražili su i mišl> 
republičkog Ministarstva za turizam ota 
kako pravno regulirati mogućnost nepito 
nja paušalnog poreza u turizmu. No 0^1 
da će se općinska vlada i prije kraja sto 
odredili prema tom problemu, jer tat 
o ishodu ovogodišnje sezone riječ već s 
sve je jasno i sve se može predvidjeti.

D.FERI
(Snimio: V. POL;

U POVODU ODLUKE 
NARODNE BANKE 
JUGOSLAVIJE SAVEZNI MONETARNI »RAT

Za razliku od oružanog (nasreću!!), monetarni 
rat nije zaobišao niti Šibenik. Njegova ubojitost oči
tuje se u tomu što će Jadranska banka — dioničko 
društvo mjerama Narodne banke Jugoslavije morati 
odgovoriti protumjerama, čak I na vlastitu štetu, suk
ladno preporukama Narodne banke Hrvatske. Bio je 
to povod za kratki razgovor sa Brankom Petrovlčem, 
direktorom tog dioničkog društva.

• Narodna banka Jugoslavije Isključila je Hrvat
sku i Sloveniju iz monetarno-kredltnog sustava Ju
goslavije. Što to znači za Jadransku banku I njene 
potencijalne komitente?

— Savjet guvernera NBJ, na izvanrednoj sjednici 
27 lipnja ove godne, isključio je Narodnu banku Hrvat
ske i Slovenije iz mjera monetarno-kreditnog sistema. 
To konkretno znači da se obustavlja svako daljnje 
obustavljanje kredita i drugih plasmana iz primame 
emisije, po bilo kojoj osnovi, preko Narodne banke 
Hrvatske i Narodne banke Slovenije Obustavlja se 
prodaja deviza na međubankarskom sastanku jedin-

m stvenog deviznog tržišta ovlaštenim bankama, obus- 
lavlja se davanje suglasnosti za zaključivanje novih 

% kreditnih poslova sa inozemstvom, ovlaštenim ban ka- 
| ma i obustavlja se daljnje opskrbljivanje Narodne ban- 
| ke Hrvatske i Slovenije gotovim novcem. Ovo četvrto 
% moglo bi imati određene posljedice za Jadransku ban- 
m ku, isto tako kako može imati posljedice i za sve ban

ke u Republici. Međutim, Narodna banka Hrvatske 
poduzela je protumjere, pa je sve obveze prema Na
rodnoj banci Jugoslavije preusmjerila prema Narodnoj 
banci Hrvatske, znači sve obveze iz primarne emisije 
neće se vraćati Narodnoj banci Jugoslavije, već Na
rodnoj banci Hrvatske, a donijela je i mjeru da se 
obustavi isplata štedišama drugih republika, osim šte
dišama na području Hrvatske i Slovenije. Ja pretpos
tavljam da su ove mjere kratkoročnog karaktera i da 
će se sređivanjem političke situacije sve to vratiti 
u prvobitno stanje, jer očito je da monetarni sistem 
mora biti jedinstven na teritoriju Jugoslavije, što se ti
če Jadranske banke, ovo na kratko vrijeme neće imati 
bitnih utjecaja, jer sredstva primarne emisije koja se 
koriste za pripremu sezone i za Izvoz, te kredite za lik
vidnost, neće bitnije utjecati na likvidnost banke.

• Likvidnost banke je, međutim, I bez toga (po
sebice ovakvim mjerama) vrlo često na klimavim no
gama, zbog Izrazito teške gospodarstvene situacije 
u šibenskoj oočlnil?

— što se tiče Jadranske banke — ona je li kvidna. 
ali — likvidna je u određenim uvjetima i to koristeći 
sredstva Narodne banke Hrvatske, kao kredit za likvid
nost. i koristeći, trenutačno preko 100 milijuna dinara 
kredita drugih banaka To su krediti na kratke rokove, 
ali omogućavaju Jadranskoj banci i njenim komitenti- 
ma da u ovim teškim vremenima održava koliko-toliko 

normalno poslovanje. Očekujem da će problemi nasta
ti. posebno u turističkoj privredi koja radi negdje izme
đu 10 i 15 posto kapaciteta od prošle godine, među
tim. vjerujem da će Narodna banka Hrvatske i Vlada 
Republike pronaći mjere da se ova turistička sezona, 
koja je praktički izgubljena, prevlada dodatnim sred
stvima. Ja vjerujem da do toga mora doći. Ukoliko ne 
bi bilo takvih rješenja, onda kompletna turistička pri
vreda dolazi u pitanje. Također bi došla u pitanje i pri
prema naredne sezone. Mi ćemo pokušati da krediti
ma za likvidnost, koliko je to moguće, jer smo u do
brim odnosima sa svim bankama u Republici, pokuša
mo tu djelatnost održati u normalnim uvjetima.

• Još jedna aktualna tema vezana za bankar
sko poslovanje jest isplata deviznih uloga - takoz
vanim starim i novim deviznim štedišama. Posebice, 
stoga, što ovih dana kruže informacije o tomu da 
banke ne isplaćuju niti dinarsku protuvrijednost za 
stare devizne uloge. Da li je riječ o dezinformaciji? 
— pitanje je za Lejlu Aras. direktoncu Direkcije za po
slove sa stanovništvom Jadranske banke?

- Što se tiče Jadranske banke i nemogućnosti is
plate u dinarima to je zaista dezinformacija, jer u sva
kom trenutku ova banka može ispuniti sve obveze pre
ma štedišama, kako dinarskim tako i deviznim, u dinar
skom dijelu i. nažalost, žao nam je što tu obvezu ne 
možemo ispuniti i u deviznom dijplu. Informacija koja 

se nedavno pojavila iz Udruženja banaka 
zapravo je dezinformacija, ne znamo - 
mjerama se
banke Jugoslavije 
skei Slovenije
se o tome radi. Znać« - naše šteđ še sto se toga uče 
mogu biti mime Ukoliko se radi o velikoj isplati si 
dnevne potrebe dinara planiramo dan ranije. znać to- 
guće je samo da se radi o najavi od jednog sata (ukof- 
ko su u pitanju veći iznosi) i štediša će dobiti 
sredstva na raspolaganje Inače, prvi dio pitanja ođv 
sio se na staru i novu deviznu štednju. Novu devizni. 
štednju isplaćujemo u cijelosti ukoliko se radi o odoli-1 
ravanju našeg deviznog računa, to znači ako je don* 
ka stigla bankarskim putem, ili položena u efekt* ra 
šalteru Ukoliko se radi o čekovima, polog u čeku * I 
deviznu štednju, tu djelomično isplaćujemo jer. ato* I 
vo. za tu isplatu mi praktički kreditiramo štMšu Ml 
devizno ćemo poknće dobiti tek slanjem tih čeko« I 
u banku — izdavaoca tog čeka i nakon odoorenji* I 
deviznom računu možemo govoriti o tome da I 
prikupiti sredstva Sto se tiče stare devizne ŠM* I 
koja je odlukom SlV-a ograničena, mi imamo neM» I 
svoje pnontete. znać; za potrebe liječenja, naoa*‘Ml 
kova, za službeni put znači u tom slučajuvršmosf*l 
te devizne štednje u onim iznosima, kako je dogo«* I 
no do 500 DEM ili druge valute u toj protiM***^ |

Zabilježila: D.ŠOK01
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SREDNJOŠKOLSKO OBRAZOVANJE

PRVO UPISI A ONDA PROGRAMI
lako je prvi upisni rok u prve razre

de srednjih škola u čitavoj Hrvatsko] 
završen 6. srpnja u Školskim hodnici
ma još nije zavladao mir a kako sada 
stvari stoje i neće po svoj prilici sve 
do početka naredne školske godine. 
Kao prvo valja sada srednjoškolske 
centre ponovno pretvoriti u srednje 
škole a to nije ni malen ni jednostavan 
posao što najbolje znaju oni koji se 
njime bave. Evo samo šibenskog pri
mjera — dosadašnji Centar za odgoj 
i usmjereno obrazovanje prerasta 
u 8 različitih srednjih škola a to uz 
podjelu nastavnog osoblja znači 
i podjelu ravnateljskih fotelja (što do
duše nije adekvatno direktorskim jer 
će ravnatelji biti djelomično I u nasta
vi).

Što se tiče izbora, za sada Još uvi
jek vršitelja dužnosti ravnatelja, on je 
odavno poznat i usuglašen. Tako će 
v.d. ravnatelja Elektrotehničke i stro
jarsko tehničke škole biti prof. Svetin 
Budimir, Industriisko-obrtnlčke škole 
prof. Ante Zelić, Škole za promet i ob
rtnička zanimanja profesor Milan Vu
čak, Gimnazije profesor Vlatko Šablo
ni, medicinske škole dipl. ing. Ruža Pi- 
IJac, Turističko-ugostiteljske prof. Vi- 
tomir Paškov, Ekonomsko-upravne 
dipl. oec. Lovorka Bujaš, dok će v.d. 
ravnatelja Glazbene škole obavljati 
akademski glazbenik Rudolf Vučić.

Kako su protekli upisi?
Najveći broj svršenih osnovaca njih 946 upisa

no je u prvom upisnom roku u željenu školu, 
a slobodnih je mjesta ostalo još oko 270. Ona će 
se popuniti u drugom upisnom roku što će uslije
diti nakon popravnih ispita, koji su od ove godine 
ponovno uvedeni u osnovne škole (vjerojatno će 
od iduće i u srednje). Na prvi pogled broj prijava 
i upisnih mjesta nije srazmjeran no kako su ove

VJERONAUK 
■ PO ŽELJI

Među brojnim novostima Što očeku
ju učenike u narednoj školskoj godini 
svakako valja izdvojiti i vjeronauk. Ne
male dileme koje su Iskrsle pri samom 
spomenu da se religija uvede u škole 
i školske programe riješene su što bi 
se reklo potezom pera — Jednostavno 
i bez mnogo rasprave. Učenici će već 
od naredne školske godine po izboru 
roditelja (u osnovnoj) odnosno po vlas
titom (u srednjoj školi) učiti dva sata 
tjedno vjeronauk, kao izborni predmet. 
To znači ukoliko se za njega opredijele 
on postaje obavezan s tim da mogu 
Izabrati i druge Izborne predmete. Vje
ronauk će se prema nedavno objelo
danjenim uputuma — uvoditi na teme
lju anketa što će se kroz prvi mjesec 
školske godine dakle rujan provesti 
među roditeljima i učenicima. Ministar
stvo prosvjete I kulture u dogovoru Je 
s vjerskim zajednicama već prihvatilo 
programe l oni se sada mogu naručiti 
a što se tiče vjeroučitelja oni će morati 
ispunjavati određene kriterije zavisno 
od toga kojem uzrastu predaju vjerona
uk. Ukoliko bude više zanimanja nego 
vjeroučitelja vjeronauk bi se mogao 
u početku učiti samo Jedanput tjedno 
i ne u svim razredima. Najmanja grupa 
učenika, za koju se organizira vjerona
uk, ne može Imati manje od sedam po
laznika osim uz posebnu suglasnost 
Ministarstva. Predviđeno Je, zapravo 
u anketnom listiću ponuđeno pohađa
nje katoličkog, pravoslavnog I musli
manskog vjeronauka (ako se to tako 
kaže).

Naravno da u ovim prvim uputama 
nisu data sva rješenja Jer će tek praksa 
pokazati' kakvi sve problemi mogu Izaći 
na vidjelo.

Bivša ekonomska škola u Uha kralja Zvonimira u kojoj će od jeseni raditi Škola za promet i obrtnička 
zanimanja

Novoizgradena zgrada u Ulici Vlade Parana — u njoj će se i nadalje školovati budući medicinari te bo 
telijeri, kuhari I konobari

godine učenici praktično mogli prijave dostaviti 
svim školama (do sada samo za dva usmjerenja), 
to je Ipak veoma mali broj njih ostao neupisan. 
Pretpostavlja se da je stotinjak osmaša upućeno 
na polaganje popravnih ispita, pa je neupražnje- 
nih mjesta sasvim dovoljno da svi završeni os- 
moškolci nastave školovanje. Gdje i u kojoj školi 
bit će im poznato nakon raspisivanja ponovnog 
natječaja za upis koji će pravodobno biti objav
ljen u dnevnom tisku. Inače, sva su mjesta popu
njena u jezičnoj i općoj gimnaziji dok je u priro- 
doslovno-matematičkoj ostalo još 14 slobodnih. 
Veliki hit i ovog su upisnog roka bile trgovačka 
i ekonomska škola koje su popunjene do posljed
njeg mjesta dok se opet po običaju niti jedan 
učenik nije javio za metalurga. Nešto je slobodnih 
mjesta ostalo u obrtničkoj školi a nije popunjeno 
ni odjeljenje vodo i plino instalatera. No kako ka
žu u srednjoškolskom centru ove je godine sve 
prošlo mirnije i jednostavnije a uspjeh učenika 
bio je jedini kriterij za rangiranje. Istina jedan je 
broj učenika dostavio i liječnička uvjerenja a ta su 
uvjerenja povećala broj ukupnih bodova za 10 po
sto. Samo je mali broj učenika stekao pravo upisa 
na temelju mišljenja liječnika.

Programi kao 
nepoznanice

I dok se još odavno znalo koje će to škole od 
jeseni biti otvorene u Šibeniku, programi po koji
ma će te škole učiti svoje polaznike bili su prava 
nepoznanica sve do prije tjedan-dva. U općoj 
gužvi oko upisa, reorganizacije Centra i imenova
nja ravnatelja teško je bilo naći sugovornika 
u Centru koji bi mogao nešto više reći o onome 
što učenike čeka od naredne godine. Malo iz raz
govora, malo iz uvida u programe i pripremljeni 
elaborat, o opravdanosti reorganizacije Centra 
saznajemo ono .što smo"od prije znali, ali i nešto 
što.je novo. Naime, dosad se u prva dva razreda 
srednje škole učilo i radilo po zajedničkim pro

gramskim osnovama što se nakon desetogodiš
nje prakse konačno pokazalo kao potpuni proma
šaj manje više za sve. Prvo za one nadarene koji 
ni izbliza nisu stjecali znanja adekvatna svojim in
telektualnim potencijalima, a drugo za one ispod 
prosjeka jer nisu mogli svladati ono što je bilo 
predviđeno pa su tako svi postajali prosječni a to 
je više gubitak za jednu zajednicu nego dobitak. 
Osim toga učenik je sve manje bio subjekt u na
stavi a sve više objekt, a glomazni centri sa 4 ti
suće učenika, nekad čak i više, pokazali su se 
kao još jedna od skupih promašaja obrazovanja. 
U Šibeniku je od 1. srpnja 1979. godine udruživa
njem četiriju manjih centara stvoren jedan sa oko 
3900 redovnih učenika. Ovoj brojci valja dodati 
i učenike glazbene škole, pa polaznike obrazova
nja odraslih i one na drugom stupnju stručnosti 
što sve dovoljno govori da je reorganizacija do
brodošla promjena.

Ono što očekuje učenike od naredne jeseni, 
prvenstveno u početnim razredima opet nije traj
no i mijenjat će se sigurno već od iduće godine 
— no s promjenama se moralo jednom početi 
Počelo se da kažemo još od prošle godine kada 
su u usmjereno obrazovanje uvedeni dosta bo
jažljivo gimnazijski programi. Ove godine to nisu 
samo programi nego prave gimnazije i to kod nas 
u Šibeniku tri smjera — opća, jezična i prirodos- 
lovno-matematička. Gimnazija će (bez obzira na 
smjer) i dalje školovati buduće studente dok će 
sve ostale škole pripremati učenike za točno od
ređeno znanje s mogućnošću naravno, nastavka 
školovanja na višoj školi to jest fakultetu. Na kra
ju gimnazijskog školovanja polaže se matura a na 
kraju srednje četvorogodišnje škole završni ispit 
Ukoliko učenik, koji je završio neku tehničku ili 
srodnu srednju školu, želi nastaviti školovanje na 
fakultetu koji nije iste struke onda mora polagati 
i maturu što ga tada izjednačava sa završenim 
gimnazijalcem.

Učenici koji su se ove godine upisali u gimna

ziju radit će uglavnom po prošlogodišnjem pro
gramu s tim što se u pnrodoslovno-matematičku 
gimnaziju uvodi i drugi strani jezik (drugi se strani 
jezik uči od početka dok je pm onaj kop je učenik 
učio od osnovne škole) inače, taj se drugi jezik 
uglavnom određuje prema želji učenika a na pri
mjer baš u prirodoslovho-matematićkoi gimnaziji 
učenik umjesto njega može birati pojačani pro
gram matematike odnosno informatike Učenici 
jezične gimnazije u 3. i 4 razredu moči će umjes
to grupe prirodoslovnih predmeta raditi pojačane 
programe stranih jezika Inače, fond je sati tjedno 
ograničen na 31 do 33 sata bez fakultativne na
stave

Nakon gimnazije po zanimanju učenika oduvi
jek je dolazila ekonomska škola U skladu s naj
novijim gospodarskim promjenama kojima težimo 
(a od kojih smo. nažalost, zbog preokupiranosti 
politikom još uvijek daleko) ministarstvo je pro
svjete i kulture predložilo radikalne promjene 
u nastavnom planu i programu za obrazovanje 
ekonomista na srednjem stupnju obrazovanja 
Naime, naši će se budući ekonomisti školovati po 
programu što ga je na temelju djela nobelovca 
P A Samuelsona sastavio dr Hrvoje Šošić Po 
tom progrmau umjesto dosadašnjeg ekonom
skog tehničara i komercijalnog tehničara dobiva
mo samo i jednostavno ekonimista. Od zanimlji
vih novih predmeta može se spomenuti gospo
darstvo Europe i svijeta sa zemljopisom, podu
zetništvo. tržište, dioničarska ekonomija, hrvat
sko gospodarstvo sa zemljopisom i sbćno Ono 
što je u temelju ovog programa izgleda da je čiš
ćenje ekonomije od svih ideoloških predrasuda 
s kojima smo je do sada opterećivan

Što se tiče srednjih stručnih škola u četvero
godišnjem trajanju one će omogućavati učeniku 
da uz stjecanje stručnih znanja mogu i nastavni 
školovanje a naravno neće biti zanemareno niti 
opće obrazovanje dok će trogodišnje škole uče
nike prvenstveno pripremat: za rad. struku a na
kon položenog završnog ispita Ministarstvo pro
svjete i Udruženje obrtnika izdat će svjedodžbu 
Što će je bez dodatne provjere uvažavati i Europ
ska ekonomska zajednica I oni mogu nastaviti 
školovanje ah u majstorskim i odgovarajućim vi
šim školama

S obzirom na to da je do sada veliki broj po
laznika stjecao školsku spremu uz rad ta moguć
nost nije napuštena u praksi ah će isključivo zavi
siti od potreba pojedinih poduzeća, a mogućnost 
upisa u tzv večernje škole bit ce poznata na je
sen J. PETRINA

TEHNIČKE 
ŠKOLE

Strojarsko-tehnička škola i Elektro
tehnička škola obrazovat će četiri pro
fila stručnjaka. U strojarstvu strojar
skog tehničara i strojarsko-tehnoioš- 
kog tehničara, a u elektrotehnici elek
trotehničara i tehničara za elektroniku.

I u tehničkom obrazovanju težilo se 
novoj I suvremenijoj definiciji ciljeva 
i organizacijskih oblika. Naravno, teh
ničari koji se školuju za XXI. stoljeće 
moraju kroz obrazovanje steći nešto 
kvalitetnija znanja što će ih ostaviti 
u konkurenciji domaćeg i europskog 
tržišta. Sadašnje područje strojarstva 
podrazumijeva istraživanje i konstrui
ranje. tehnološku proizvodnju te koriš
tenje strojeva. Obrazovanje tehničara 
podrazumijeva stvaranje kadrova za 
poslove projektiranja, pripreme i vođe
nja proizvodnje te održavanja uređaja 
strojeva i postrojenja, uz stjecanje na
ravno solidnog općeg obrazovanja.

Što se tiče budućih elektrotehniča
ra I elektroničara zajednički stručni 
sadržaji njihova obrazovanja uvest će 
ih u područje elektrotehnike te lm dati 
takva predznanja da bi mogli svladati 
posebne stručne sadržaje. Stručni 
sadržaji podrazumijevaju teoretske os
nove I praktični dio. Dobar dio vreme
na učenici ove škole provest će u labo
ratorijima i radionicama, a na kraju 
školovanja (Četverogodišnjeg) mogu 
se opredijeliti za polaganje završnog 
ispita, koji omogućava zapošljavanje 
ili mature s kojom mogu nastaviti dal
jnje školovanje na fakultetu.
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Hrana se svakodnevno dovozi u Caritasovu kuhinju iz Doma umirovljeni
ka

Dioba U svemu je sigurno najteže vidjeti najmlađe

Doma umirovljenika. U bijelo oliče
noj prostoriji, s raspelom i repro
dukcijom »Posljednje večere«, za 
stolovima sa čistim stolnjacima to
ga dana jela se pečena piletina 
s pirjanom rižom. Često ovdje ima 
i povišenih tonova — uglavnom 
optužbi ženama koje dijele hranu 
(»Ne odgovara mi komad mesa«. 
-Vi to nosite kući i dijelite drugi
ma!«). pa sa svojim sugovornikom 
moram pomnjivo govoriti, trudeći 
se zabilježiti riječi. Došao je u Ši
benik iz Bosne prije mnogo godi
na — ima obitelj — ženu, kćer 
i zeta u istom stanu. Ne slažu se. 
u kući mu niti jesti ne daju, pa do
lazi ovdje. Prima socijalnu pomoć, 
zadovoljan je — nađe se i za čašu 
vina. »Samo da mi je jednu sobicu, 
s nekakvim kupatilom i rešoom. da 
živim sam i da me puste na miru - 
Radio je u »Čempresima«, na »ši- 
padu«. bio dvije godine u Njemač
koj ... Da li je ikada bio zadovoljan? 
Je. »Ma dobar sam ja čovjek, sa
mo što malo tko to zna.« S ostali
ma je. prema procjeni, bolje i ne 
razgovarati. Kolega foto-reporter 
iznervirao ih je s pokušajem fotog-

nje je sigurno više u gradu — dak
le. ljudi koji žive u oskudici s naj- 
osnovnijim — od hrane do odjeće, 
dok su u selima takvi slučajevi ri
jetki. Caritas daje i novčanu po
moć. pomoć u odjeći, a don Slav- 
ko govori kako na terenu sve više 
primjećuje da je sve veći broj onih 
koji su voljni pomagati u Caritasu 
— smisao za pomaganje drugima 
sve je izraženiji. Caritas. kao -mi
lostiva ljubav«, za razliku od one 
»redovne«, sam po sebi odgaja i 
one koji se brinu za druge i ople
menjuje. To se najbolje pokazuje 
u drugim zemljama, gdje mnoštvo 
oblika pomoći počiva upravo na 
takvoj organizaciji. Topla kuhinja 
u »Sjemeništu« zasad je prvi oblik 
suradnje Caritasa i vlasti. Ideja 
o radu ove crkvene službe je do 
sta. ali kaže don Slavko — prije 
zakona o denacionalizaciji rte mo 
žemo mnogo napraviti, jer nam na
prosto nedostaje prostora. Trenut
no je najviše posla oko izbjeglica 
iz Knina, a Austrijsko-hrvatska kul
turna zajednica iz Beča nedavno 
je obećala pomoć u hrani i lijekovi
ma koja uskoro treba stići. Teško

to je uopće siromaštvo? 
I tko određuje te granice? 
Nekada, u ime »idealnog 

društva« zataškavano, danas ima 
svu priliku da izađe na vidjelo: ka
ko se uopće boriti protiv bilo čega 
a to ne priznati u svim njegovim 
pojavnim oblicima? Doduše, imali 
smo. kao društvo, nekada uvijek 
spreman argument i za to — sjeti
te se samo bogate riznice parti
zanske borbe i uvijek rado poteza- 
nog primjera jedenja bukove kore, 
recimo. Tko je mogao to izustiti, 
smatran je pravim rodoljubom, ia
ko se s druge strane, »za narod 
i u njegovo ime« bahatilo 
u (ne)mjeri dostojnoj i mnogo bo-

gatijeg svijeta. Bilo što bilo, pojam 
siromaštva različit je u Americi 
i negdje drugdje gdje topli obrok 
dnevno postaje osnovnim mjeri
lom standarda.

CARITAS KAO IZLAZ
Dvorište kod nove pošte, koje 

dijele nekadašnje Sjemenište i po
štari. Od 8. travnja ove godine, 
u jednoj od prostorija »Sjemeniš
ta« otvoren je prvi poslijeratni »jav
ni kazan« u organizaciji Caritasa 
i Općinskog Centra za socijalni 
rad. Centar plaća hranu, a Crkva je 
dala prostorije i volontere koji sva
kodnevno poslužuju tridesetoro 
(zasad) korisnika ove tople kuhi-

nje. Tako je, sasvim legalno, s pro
mjenama u društvu ozakonjena 
jedna značajna djelatnost crkve, 
neprekidno potiskivana u posljed
njih pedeset godina. Tih trideseto- 
ro. stalni su klijenti Centra za soci
jalni rad — njihove živote mahom 
su proželi alkohol i prostitucija, 
a životne epizode mnogobrojne 
tetovaže. Imaju jedan obrok dnev
no. kao dodatak socijalnoj pomo
ći, a do otvaranja ove kuhinje sna
lazili su se kako su znali. Nekoliko 
žena dobrovoljki svakodnevno im 
je ovdje na usluzi. Kako se moglu 
čuti, uglavnom su svi zadovoljni 
s hranom, posebice otkako se 
u dvorište »Sjemeništa« dovozi iz

»Ja sam 
zadovoljan. Žene 
koje nas 
poslužuju su 
fine, uljudne, 
a hrana dobra«

rafiranja.
Što je. međutim, s onim tzv. 

»normalnim« ljudima, koji su čitava 
života čestito radili, a sada su ili 
s malim mirovinama, ili pred otka
zima?

MILOSRDNA LJUBAV
Na to pitanje pokušavam zajed

nički naći odgovor s don Stavkom 
Mikelinom. župnikom župe u Njivi
cama i voditeljem biskupijskog 
Caritasa. A to znači — u djelokru
gu od Marine, preko Pirovca. pa 
do Knina. Don Slavko koordinira 
Caritas po župama i kaže da se 
u slučaju Šibenika mogu praviti je
dino usporedbe sa selom. Siroti-

je dakako odgovoriti na neka pita
nja. ali pozdravivši rad Caritasa 
kao vrijednu ispomoć oslabljeno 
društvu za nevolje što nailaze, evo 
i jednog ilustrativnog primjera, šef 
jednog odjela u bolnici zamolio je 
don Slavka da preko Caritasa za 
bolnicu pokušava nabaviti neke 
osobito posebne lijekove, pa čak 
i izvjesnu količinu šprica. Možda 
i dovoljno za neveselu slutnju (ta 
će mnogo, mnogo teži dani poku
cati i na mnoga vrata.

B. PERIŠA 
(Snimio: V. PoW

Marija Malenica 
jedna je od 
dobrovoljki koje 
svakodnevno 
poslužuju 
korisnike 
Cantasove 
kuhinje
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-Olušina tenka- kažu Slovenci. Na putu prema Terzinu uz rub ceste Ne
ma informacija o mrtvima. Jedino je sigurno da su se vojnici i časnici 
predali

DVA DANA 
U SLOVENIJI

Automobil austrijskih novinara kop su stradah na Brniku. Vozno se zapa
lilo, a kolege, na žalost, izgorjeli Osim toga na zrakoplovnom pristaništu 
u Ljubljani, toga 27. lipnja poginuo je i jedan pripadnik TO

NE SANJAJ DA SE SOM PRiDAL
Republika Slovenija, sedamnaest dana na

kon agresije tzv. -Jugoslavenske vojske«, 
pokušava se vratiti mirnodopskom načinu 

\ života. Pitanje je tek. koliko je to uopće moguće 
nakon svega što je načinjeno jednom narodu, čije 

. je ustavno prvo na samostalan život. Putovali 
smo kroz Sloveniju s ekipom Televizije Vodice. 

* koja za ovdašnji lokalni program priprema jedno- 
satnu reportažu pod nazivom »Slovenija — šest 

'** dana nakon rata« Iz Hrvatske smo u deželu ušli 
* preko graničnog prijelaza kod Jelšana. Osim uo- 
• ’ bičajene patrole Teritorijalne obrane, najprije smo 

* uočili u potpunosti uništene ceste. Jugoslaven- 
* 0 ska vojska nije marila ni za turizam i europski iz- 
JJJJ gled prometnica u Republici. Demonstracija sile 

jamačno se koristila u svakom trenutku i na sva- 
kom mjestu. Svega desetak kilometara od Jelša- 

po prvi put smo imali prigodu razgovarti s voj- 
nicima koji su sudjelovali u operacijama na tri gra- 

j^nična prijelaza — Fernetičima. Kozini i Škofiji. Za- 
Ispovjednik vojarne, potpukovnik Vlado Hodalj iz- 
* Snosi činjenice kako je tzv. »JNA« mirno išla na 
^izvršavanje zadatka. Nije se pucalo, kaže Hodalj. 
^S druge strane ipak su tri mrtva vojnika. Na po- 
»'stavljena pitanja: tko je bio neprijatelj, od koga se 

branila granica, da li su vojnici znali gdje idu 
_ ostali smo bez odgovora. Potvrda je to jamač- 
no zasljepljenosti i odanosti jednom sistemu ko- 

j jega je europska civilizacija već poodavno »baci- 
la- u ropotarnicu povijesti. U Ljubljani, glavnom 
gradu Samostojne Slovenije nailazimo također na 

^1 zapreke. Vele, zlu ne trebalo. Inače, zapreke je 
(pol načinio »Litostroj«. U ovom su trenutku najefikas

nije sredstvo protiv tenkova. Ljubljanska zrakop
lovna luka na Brniku, također je stradala. Napad 
je uslijedio u jutarnjim satima 27. lipnja. Iz dva 
zrakoplova tipa »MIG 21«, napadnut je -Adria air- 
ways«, inače jedina slovenska zrakoplovna kom

Tekst: Zoltan KA BOK 
Snimio: Željko BANDL

beskrupuloznosti »amtade«. Ostatak autobusa gradskog provoza 
. . Vrijednost jednog vozila je 300 tisuća maraka

panija. U toj akciji, pored snaga iz zraka, sudjelo
valo je još 16 tenkova i 8 oklopnih transportera 
Bmik je pretrpio veliku materijalnu štetu, a tom je 
prigodom u potpunosti uništen novi zrakoplov ti
pa -Airbus A 320«, čija je ukupna vrijednost 40 
milijuna dinara Zračna luka na Brniku još uvijek je 
zatvorena. Vele, čeka se dozvola Savezne kontro
le leta iz Beograda. Dnevno ovim zastojem, gubi 
se milijun i dvjesto tisuća dinara, no niti to nije za
preka da Slovenci stoički podnesu sva poniženja 
i na kraju »čista obraza- napuste Jugoslaviju. 
U Ljubljani smo upravo pristigli na konferenciju 
za novinare. U -Cankarjevu domu«, više izvjesti
telja nego obično. Pozornost je usmjerena ka re
akciji slovenske vlade na »Brijunsku deklarciju-

Jelko Kacin, ministar informiranja, obavijestio 
je nazočne da se -Jugoslavenska armija- ne pri
država dogovora. U krajevima Srbije, Crne Gore 
i Vojvodine prikupljeno je 280 tisuća rezervista is
ključivo srpske nacionalnosti, oko vojarni se i da
lje postavljaju minska polja od kojih je prije neko
liko dana stradao I jedan civil u okolici Pivke, na
vodi Kacin. S druge strane, promatranje Slovenije 
Iz zraka se nastavlja nesmanjenom žestinom, za
ključio je ministar informiranja. Na naše pitanje 
o mogućem nastavku operacije »Bedem 2«. Jelko 
Kacin je odgovorio: — Bojim se da je to vrlo bli
zu. Vi znate informacije koje smo vam priopćili 
o sastanku Adžića i visokih časnika. No. stav je 
vlade da se u Jugoslaviji ne smije razgovarati 
oružjem, zaključio je Kacin. Sloveniju smo napus
tili na istom graničnom prijelazu kod Jelšana. No, 
prije toga, dočekala nas je parola: »Ne sanjaj da 
se bom predal — Slovenija, moja dežela«. I to na 
izlazu iz Ljubljane. Neka se zna?

»Jugoslavenska vojska« u Sloveniji je demonstrirala silu. Mnogo tenkova trebalo je biti pn- 
jetnja narodu koji ima pravo na samostalnost. Po nekim informacijama u Sloveniji su se ko
ristili tenkovi tipa T-84. koji su korišteni prilikom agresije Iraka na Kuvajt

Bez komentara vam prenosimo što piše na vjetrobranu ovog kamiona Jugoslavenska SS 
armija
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PREDUZEĆE ZA
UH1EBLJENJE

lako sam za pregovore sa svakim iz mnogo 
razloga, od prvog dana ne vjerujem da bi se sa
mo pregovorima došlo do rješenja. I zato mi je 
čudno povjerenje u pregovore što nam ga zapad
njaci preporučuju. Oni očito ne znaju s kim se tu 
ima pregovarati, s kojim mentalitetom, s kojom 
politikom, oni ni o osobama ni o onom što iza njih 
stoji ne znaju mnogo. Čini mi se naivnim kada tali
janski ministar vanjskih poslova kaže da bi Milo- 
šević, ako promijeni svoju politiku usmjerenu na 
stvaranje centralističke federacije, omekša prema 
Albancima i pristane na izbor Hrvata za predsjed
nika Predsjedništva, učas poboljšao imidž na Za
padu. Potpuno nepoznavanje predmeta! Kad bi 
Milošević i htio sve to učiniti, iz drugih razloga 
a ne zbog popravljanja imidža. on takav zaokret 
ne može učiniti. Odustajanje od centralističke Ju
goslavije. samo to od troga, zbrisalo bi ga s poli
tičke scene, jer bez Jugoslavije Srbija se kao 
država raspada na sastavne dijelove i nijedan srp
ski političar konfederalnu opciju dragovoljno ne 
može prihvatiti. To je notorna činjenica i za njenu 
elaboraciju nije potrebno ništa osim nekoliko na
tuknica Zaposleni u velikom broju u raznim 
državnim službama Srbi doživljavaju Jugoslaviju 
kao veliko poduzeće od koga žive i bez koga živ

jeti kako žele živjeti ne bi mogli. Po nekim aprok
simacijama od toga poduzeća živi polovica Srba, 
što je nešto više od šesnaest postotaka jugosla
venskog stanovništva. Srbija se kao država formi
rala od srpskih pridošlica iz više evropskih zema
lja na vrlo tankoj osnovi poluzavisne kneževine. 
Njen militaristički i administrativni aparat trebao je 
Jugoslaviju da ga materijalno situira. U Jugoslaviji 
se taj aparat umnogostručio i. osamostali li se Sr
bija. pa bila i »ćela od tri dela«, pravo je pitanje od 
čega će ti ljudi živjeti. To je radna sfera, s teritori
jalnom sferom stoji još i gore. Pretvori li se Ju
goslavija u savez suverenih država. Srbija se 
u današnjim granicama može održati samo golom 
silom za koju nema ni ekonomske moći ni biološ
kog materijala. Milošević prodaje maglu tezom da 
svi Srbi moraju živjeti u jednoj državi Kad bi on 
mogao osamostaliti današnju Srbiju, on bi to 
i učinio, ali on dobro zna da se s Jugoslavijom 
raspada i Srbija... I da završim, za pregovore 
sam. ali mi sve govori da bez sile raspleta neće 
biti. Ne zato što bih ja to želio. Bože sačuvaj, već 
zato što me je povijest o tomu na sličnim primje
rima osvjedočila. Znam da ta sila nije u uskraćiva
nju dolara Ovdje se pase trava i glođe korijenje! 
Ne čudi me što to zapadnjaci ne znaju, ali me ču
di što to ne zna onaj rodom iz Konjica.

Ivan Aralica. u »Danasu«

POTREBAN JE 
DUHOVNI 
PREOKRET

Kao i svi -izmi- i ekumenizam može postati iz
lizan pojam Trebalo bi nam više odvažnosti i kre
ativnosti da malim gestama na terenu stvaramo 
klimu uzajamnog poštovanja. To je. zapravo, po
štovanje koje dugujemo Isusu Kristu Na blagdan 
sv Ante. 13. VI služio sam misu u Kninu. Zapaže
no je da se više prisutnih krstilo na pravoslavni 
način. Toie znak da u pobožnim vjernicima traje 

svaliti na vlasti, odgovor nije tako jednostavan. 
Ima ljudi koji nisu na vlasti a ipak su utjecajni 
u svojim sredinama. Trebalo bi analizirati novine, 
radio, televiziju. Trebalo bi ispitati javne govore 
i tajne sastanke. Generacije koje su se jučer rodi
le odgajane su kao da su suvremenici drugog 
svjetskog rata i trajno su spremne za borbu. Tre
ba nam Čitav duhovni preokret u kome riječ »ne
prijatelj** neće biti posvećena nego proskibirana. 
Problem je. po mom uvidu, dublji i dugoročniji 
i treba nam se na svim razinama zalagati za hu
manistički i kršćanski preobražaj društva. Kršćani 
imaju posebno odgovornu zadaću da proglašava
ju i vrše Kristovo pravilo: »A ja vam kažem: Ljubi
te neprijatelje, molite za one koji vas progone da 
budete sinovi svoga Oca koji je na nebesima .- 
(Mt 5. 44-45) Ovo pravilo obavezuje i pravoslav
ne i katolike.

Dr. Srećko Badurina, biskup šibenski u »Nedje
lji«

AZIJATSKI 
SATRAPIZAM 
I EUROPSKA 

UUUDBA

MILA MAJKO, 
TI NE RONI 

SUZA...
Srbija ovom situacijom mnogo gubi, ali gube 

i nacionalisti Slovenije i Hrvatske. Namerama 
srpske vlasti bi odgovarao produžetak sukoba jer 
bi se vojska pretvorila u srpsku kadrovsku voj
sku. Tako bi za planere velike Srbije to bio nega
tivno dobar kontekst: pod parolom za Jugoslaviju 
stvorili bi srpsku vojsku. Slovenci su dobili veliku 
šansu — ali ne od vojske jer je ona u Sloveniji na
stupila protiv vlastite doktrine (to kod nje glasi 
ovako — rat se ne može dobiti protiv naroda), 
već od evropske kosmopolitske politike.

Slovenci su prekonoć pojurili napred. a da ni
su rešili pitanje svog međunarodnog statusa, niti

Činjenica je da je Slobodan Milošević računao 
na to da je vojni vrh većim delom njemu naklo
njen. o čemu je govorio na sastanku s predsedni- 
cima opština Srbije i zbog čega nije pokušao da 
formira vlastiti »rezervni sastav-, iako se spremao 
za rat. Verovao je da će. iz ideološke srodnosti 
i zbog srpske većine u armiji, ona zapravo ratova
ti u njegovom interesu. Kako bi taj rat izgledao, 
već se donekle videlo u Sloveniji.

Nije teško pokazati zašto je Miloševićeva ra- 
učnica pogrešna i zašto neće uspeti ni u slučaju 
sukoba s Hrvatskom. Jugoslovenska armija bila 
je, naime, ustrojena da čuva spoljne granice (pri 
čemu se uvek verovalo u veću opasnost od za
padne Intervencije) i da obezbeđuje stabilan kon
tinuitet režima. Taj režim je već propao i sam Mi
lošević još jedva zadržava njegove poslednje os
tatke. po cenu dubokih i opasnih podela i sukoba 
u samoj Srbiji. S druge strane, sa Zapada preti 
smao prijateljska intervencija u slučaju totalnog 
ratnog požara.

Tako je JNA izgubila oba svoja osnovna razlo
ga postojanja, a takva kakva je. savršeno je ne
sposobna da u građanskom ratu učestvuje na 
jednoj strani. Ovo su već shvatili opozicioni prva
ci i otud zahtev da se formira srpska garda. Ono 
što još nisu shvatili jeste da ni ta garda neće biti 
u stanju da ozbiljno ratuje bilo gde izvan Srbije. 
Za vreme »pobune majki« u Skupštini Srbije traži
lo se da se srpski regruti odmah vrate u Srbiju, 
a ne da im se samo promene kape, pa da. umes- 
to pod petokrakom, ginu u Sloveniji »za kralja 
i otadžbinu«.

intervencioni pritisak vojske. Bili su amateri. Ali 
im je silno podignut patriotizam i danas je jasnije 
više nego ikada da će savez suverenih država biti, 
verovatno, jedino rešenje na koje će posle tri i po 
godine kontragalame postepeno pristati i Srbija. 
Sa Hrvatskom je ista situacija, ali će ona za razli
ku od Slovenije voditi daleko oprezniju politiku.

Dragan Veselinov, predsednik Narodne seljačke 
stranke Srbije, u »NIN-u«

TKO SVE KUSA 
IZ KNINSKOG 

LONCA

Stojan Cerovlć. u »Vremenu«

U Hrvatskoj postoji javna reakcija simpatije 
i podrške Sloveniji, čak zahtjev u nekim hrvatskim 
medijima da se Vlada Hrvatske materijalno i poli- I 
tički. a ne samo pričom, odredi prema Sloveniji. I 
Efektivno odredi Na nekim mjestima u Hrvatskoj | 
ljudi su se čak sami organizirah i sprečavali prolaz I 
tenkova. Postoje glasine, spekulacije, dakako ne- I 
potvrđene, da je hrvatska -pasivnost- rezultat I

...I DA SE VIŠE 
NIKADA NE 

OBNOVI. AMEN

FORU)

Mesića za predsjednika. Drugo, nekako bi se raz
riješio problem »krajine«. Naime, da bi se nanovo 
uspostavila hrvatska kontrola nad »krajinom«, 
vojne snage čak ne moraju ni napustiti teritorij? 
Dovoljno je da fizički prestanu braniti bablćevce 
i ostale odmetnike iz »krajine«, što sada armija 
faktički radi. U tom slučaju, ako bi se armija suz
držala, gušenje krajinske pobune bilo bi pitanje 
nekoliko dana. (...) Armija nikada ne bi dopustila 
da Srbi u »krajini« budu skršeni, iz više razloga. 
Prvo, većina oficira su Srbi, štoviše, oni su Srbi iz 
Hrvatske, tamo imaju svoje obitelji, prijatelje. Ve
ćina ih je odatle, od Mamule nadole. To bi za njih 
bilo nedopustivo. Drugo, to bi uništilo federalni 
vojni koridor koji komunicira sa Srbijom. Treće, 
ako se suzdrže u »krajini-, to bi vojsku moglo na
praviti stranim i neprijateljskim elementom i u sa
moj Srbiji. A to ne mogu dozvoliti. Ali vojska bi 
mogla dopustiti neki blaži oblik, neki modikum 
hrvatske suverenosti, kao na primjer da se tamo 
izvjese hrvatske zastave, a da Babić nastavi igrati 
svoju ulogu, pod hrvatskim ovlastima.

Dr. Anton Bebler, u »Nedjeljnoj Dalmaciji«
svesrpski pokret u Jugoslaviji koji je 1987 
stigao vrhunac. Četvrti faktor nalazio se u 
velikodržavnog mentaliteta u svim f« 
strukturama. Spadali su tu savezna vladi 
sjedmštvo. savezne društvene organtza 
vezna policija, itd Peto, bio je tu i jedri 
nalm stav Zapada prema Jugoslaviji. 0| 
i od sukoba sa Staljinom Zapad je -teto 
goslaviju i držao do njenoga jedinstva 
ćom armijom u Evropi u doba hladnoga« 
je sebi priskrbila pažnju Zapada na naći 
gotovo postao tradicijom. Dakle, tko god 
za jedinstvo Jugoslavije, imao je podršku

U takvoj situaciji, na osnovi tih pet fal 
nilo se da je plan armije realan. (I što se u 
remenu promijenilo?) U međuvremenu i 
dilo to da je većina tih faktora — pala 
Istok, pao SKJ. sve republike su okrer 
takvoj političkoj strategiji (osim Srbije i ( 
re). savezne strukture našle su se f 
i destabilizirane, i nastupio je trenutak i 
miju stavio pred najveću dilemu — kako 
s činjenicom da se u dvije godine prom 
tava jedna povijest, da je socijalizam m 
kako je stara ideologija bila jača od uma 
shvatio, armija se opredijelila za ovo za š 
redijelila — za intervenciju. Usprkos potf 
sutnosti spomenutih faktora, odlučila se 
šaj izvođenja udara u Jugoslaviji.

Sada, nakon udara, kad za obnovu rt 
llzma nema nikakve šanse ni na lf 
u SSSR-u (pogotovo nakon pobjede Jel 
tvarene pod zastvom borbe protiv kon 
sada kad je stvorena koalicija jugoslave 
roda — mislim da nema nikakve mogui 
se obnovi bivši jugoslavenski komunisl 
tav.

prof. dr. Dušan Bllandžlć, u »Globusu«

SVAKIH 
SEDAM DAN

PETAK
»Ovogodišnji festival je naša najbolja 

nica ne samo za Idući, trldesetdrugl, već I 
iduće festivale-, zadovoljno nam je kaza 
PULIĆ. v.d. direktora Međunarodnog dječji 
vala. S obzirom na to da je Festival prived« 
u zaista nemogućim uvjetima, u cijelosti si 
mo s Antom, ali uz staru, dobru Izreku: — 
ali slađe!

Koliko bi Pullć i ostali Imali manje prtNi 
je Festival umjesto 15 trajao 10 dana!?

SUBOTA
»Dovidenja maleni«, završna festivalski 

stava bila je duža od početne »Zdravo n 
Tko zna koliko bi trajalo -Doviđenja maleni 
usvojen Brešanov neozbiljan problem da 
kraju predstave pojavi MARICA (MUP-oviki 
jesto Ivice pokupi PERICU (Mioć). redatelji 
nja i zatvaranja!?

NEDJELJA
U Americi kažu, da neka kuća može biti 

za 50.000 dolara od realne vrijednosti sam 
što te čeka zločesti, netolerantni susjed, 
tikvi kriteriji vrijedili kod nas. onda bi nek 
na Krapnju, Zlarinu ili u šibenskim vikend- 
ma mogao dobili u bescijenje!?

PONEDJELJAK
Po kriterijima generala AdZfći koga sa 

šio s gnušanjem, uskoro bi se ustašom 
proglasiti i dr. Jovan Rešković!

UTORAK
Općinski turistički savez je bez novca zi 

i akcije. I u ovom slučaju radi se o frontu pri 
loševića. samo ne Slobodan«, već našeg i 
Ante iz Zatona.

SRUEDA
Dvadeset dva od 31 pitanja, koje su dos 

cfaviii anainski odbornici ostala I« h«? ada
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PLEJADA ISTAKNUTIH 
ŠIBENČANA

UZBUDLJIVIJE OD 
PLAČA TETIDINA

-Prekrasna mladost je hrabro nosila mače i štite, boreći se za 
svoj dom, zavičaj braneći svoj. U pomoć ujedno skoči i seoska 
s praćkama čeljad'

Buma je. krvava, ali i slobodarska pro
šlost šibenska. Kroz dugih devet vje
kova pod njihovim zidinama taborile 

su se mletačke i osmanlijske vojske, u nje
mu haračili domaći i importirani patriciji. 
Unatoč tome mjesto čuvene -Šibenske mo
litve- može biti zaista ponosno jer je u fond 
naše kulture unijela zavidne vrednote.

U plejadi velikana koji su dali velik dopri
nos čuvenju ove zemlje -na raskrsnici svje
tova- ističu se. jer teško je sve nabrojiti. Fa
ust Vrančić, Juraj Dalmatinac, Ivan Lukačić, 
Petar Nakić, Juraj Čulinović, Andrija Medulić 
i Juraj šižgorić šižgorić se rodio godine 
1420., osam stoljeća nakon pada Šibenika 
pod Mletke. Na pravne nauke otišao je u Pa
dovu, tada istinsko rasadište humanizma. 
Padova je od našeg Jurja načinila učena 
čovjeka i tvorca toplih i iskrenih elegija nad 
•rasutom bašćinom«. Te su elegije (štampa
ne u Mlecima 1477. godine) izuzetno zna
čajne po tome što su prožete prvim borbe
nim akordima u hrvatskoj književnosti. Šiž
gorić je. utvrđeno je. prvi ukazao na osnov

nu orijentaciju u razvoju naše kulture i knji
ževnosti — »usvajanje blagotvornih tekovi
na najnaprednijih evropskih zemalja i koriš
tenje bogate riznice narodnog stvaralaš
tva«.

Juraj je, zapravo, prvi slavitelj naše na
rodne pjesme — skupljao ih je s velikim po
letom i s pravnikom Jakovom Naplavćićem 
s domaćeg jezika predvodio na latinski pri
bliživši ih svoj kulturnoj Evropi. No. iako je 
ta zbirka izgubljena. Šižgoriću pripada čast 
da je prvi u Evropi sakupljao narodne umot
vorine — svoje su Nijemci počeli sakupljati 
u 16. stoljeću. Poljaci u početku 17. stoljeća, 
a Rusi tek u drugoj polovici 18. stoljeća 
U svojem djelu -O smještaju Ilirije i o gradu 
Šibeniku« štampanom 1487. godine Šižgo
rić veliča poslovice rodnoga kraja od kojih 
se. kako veli, »zaista ne čini oštroumnijima 
ni Salamunovi zakoni, ni razmišljanja Pompi- 
lija. ni sama mudrost pitagorejaca-, a za na
ricaljke utvrđuje da su -uzbudljivije od plača 
Tetidina«.

Šižgorić je cijelog života ostao vjeran Ši
beniku. U uvjetima do tada najkrvavijeg sto
ljeća u našoj povijesti — kad su horde »izla- 
zećeg polumjeseca« haračile krajinom, 
a s druge strane jezdili nasilnici republike sa 
znakom lava — počinje šižgorićevo »pre- 
mošćenje«. njegovo odlučno približavanje 
stvarnosti.

-Turčin ovamo stiže da naša pustoši polja.
Hiteć da šibensku moć skrši i uništi svu 

S visoke kule promatrah pobješnjela Turke 
. / njihov na mladež domaću gnjev, na ljude 

domaće bijes.

Prekrasna mladost je hrabreno nosila mače 
i štite

Boreći se za svoj dom. zavičaj braneći svoj. 
U pomoć ujedno skoči i seoska s praćkama 

čeljad."

Tako je. eto. pjevao Juraj Šižgorić. čov
jek koji se -realizmom opisa, svjetovnošću 
tematike, rodoljubljem i borbenošču. te ja
čanjem osjećaja nacionalne pripadnosti od
vaja od srednjeg vijeka, zapravo se suprot
stavlja njegovoj ideologiji-. Još nešto: 

u metežu 15. stoljeća, kad je ideološki sred
nji vijek u nas i te kako čvrst, šižgorić je 
svojim interesom za Iliriju (i to u doba formi
ranja građanske klase samo u gradovima) 
zaćeo ideju -o potrebi osnivanja jedne šire 
zajednice-. Taj interes za Iliriju, iznijet će 
dvadesetak godina nakon Jurjeve smrti 
hvarski povjesničar Pribojević, za kojeg je 
eminentni povjesničar Gortan ustanovio da 
se »poslužio šižgorićem kao uzorom- Uče
njaci šrepel i J. Torbarina složni su u sudu 
da je moguće i to da je Marulića. koji se sa 
Šižgorićem dopisivao i koji je u svojoj mla
dosti pisao isključivo na latinskom — baš 
veliki Šibenčanin J šižgorić potakao da 
u -versih harvacki složi- svoju -Juditu-.

Eto. Šižgorić je svojom poezijom i dru
gim radom stekao velik ugled i izvan domo
vine. ali u Šibeniku, gdje je uglavnom živio, 
nije ga pratila sreća Morao se boriti protiv 
moćnih protivnika, tako da je čak izgubio 
i svoje zakonito naslijeđeno imanje* Umro je 
30 studenoga 1509. god me razočaran 
i podosta usamljen

O.R.

(U sljedećem broju: PROVALJEN GROB 
— NESTALA »POVIJEST DALMACIJE«)

KAPA ŠIBENKINJA
FOLKLOR 1991.

Jedan od najraširenijih tipova oglavlja 
na Balkanu svakako je crvenkapa. U razli
čitim se vidovima pojavljuje gotovo po ci
jelome poluotoku, uključivo i s Malom Azi
jom. Poznate su i tvrdnje etnologa i arheo
loga o vezi s tipom oglavlja s koničnim ka
pama od tankog brončanog lima osebe- 
nim za ilirsko pleme Japoda, kakve su na- 
lažene u više ličkih lokaliteta. Zanimatelji- 
ma za teme rasprostranjenja i povijesnost 
oglavlja tipa crvenkape preporučiti je pri
nos koji će biti tiskan u zborniku znanstve
noga skupa o kulturnim interakcijama, pod 
izdavateljstvom splitskog Etnografskoga 
muzeja.

Tokom povijesti ovaj je tip oglavlja. već 
poznat na ovim prostorima, osnaživan 
i potonjim utjecajima s istoka. Prije svega 
radilo se o turskome posredništvu, koje je 
naglasilo i izbor boje za kape i odjeću 
kršćanskih vjernika, a i odredilo sam og- 
lavni tip. Diljem turskoga carstva je 1826. 
godine propisano crvenkapi srodno oglav- 
Ije, fes, za pokrivalo kojim se odmjenjuje 
obavezno nošenje dugih ovojnih čalmi 
(kojih se i danas može vidjeti u Metohiji 
i Makedoniji, govoreći samo o bliskome 
susjedstvu). Crvena kao ustaljena boja za 
nošnju kršćana imala je izvrstan prijem 
u tradicijskoj svijesti, koja joj je pripisivala 
među bojama najjače zaštitnomagijske 
osobine. Na suknenoj podlozi maha je uzi
mala ornamentika crnim vezom, po kojem 
su se jasno dala razaznavati područja po
rijekla kape. Crno vezenim ukrasima ove 
kape na različitim je stranama često prida- 
vano značenje korote, tako da su se 
u Crnoj Gori ovi ukrasi tumačili kao znak 
žalobnosti za kosovskom bitkom, a i za 
obodne vitice šibenske kape se znalo reći 
da predstavljaju korotu za domaćim juna
cima. palim u borbi protiv Turaka.

Među drugim obilježjem koje pojedine 
među ovakvim kapama, osobito iz različi

tih dalmatinskih krajeva, najbolje razvrsta
va, uz šare crnim vezom (ili sasma crn 
obod) je i sam oblik. U neposrednoj šiben
skoj okolici bilježi se više tipova kapa, ta
ko da se valja pomoći slijedom starosti. 
U priobalnim je selima ovog kraja još pro
šlog stoljeća nošena sasvim plitka kapa, 
obično na glavi smještana postrani ili nad 
samim uhom. Njenu je čvrstu smještenost 
osiguravala vrlo duga kita (i do 30 cm), te 
konac zataknut u kosu. Ovdje nazivana 
prilipkom. ova je kapa danas osobena 
sinjskome kraju. Također je iščezao tip ka
pe sa vrškom (na slici). Početkom stoljeća 
poljički svećenik don Frano Ivanišević piše 
da tamošnja »zavrtača kapa sve to više 
ponestaje, uvele se kape plosnate, u sridi- 
ni malo ©dignute, vr'in ka mali oštruljak. 
podšivene crnin optokom i koton povr' 
uva. To su kape šibenkinje ili oštruljice. 
jer se u Šibeniku najviše kupovale«. Ovo je 
tip kape koju nosi uzorno odjeveni Šiben
čanin na slici Francesca Carrare iz 1846. 
godine. Tridesetak oodina poslije, ova se 
kapa vidi i na slici Sibenčanina od Nikole 
Arsenovića. Još nazivana i oštrokapom, 
ova je kapa starijeg postanja od jednos
tavne ravne kape, što se može pretposta
viti uslijed sličnosti sa prizorima zabilježe
nim na nekim antičkim i srednjovjekovnim 
spomenicima.

Zanimljiv je akvarel nepoznatog slikara 
iz 1830. godine koji prikazuje »Šibenskoga 
građanina« s kapom ovog tipa, do te mjere 
naglašena oblika da je potpuno podudar
na kečl suvremene albanske nošnje.

Potom slijedi crvenkapa s obodom, 
kakvom je uglavnom poznajemo danas. Is
prva (do vremena svjetskih ratova) radilo 
se o kapi nižeg ruba, na jedan pod, koja je 
nošena u selima oko Šibenika, dok je u sa
mom gradu rabljena kapa na dva poda, 
dakle sa dva pojasa vitica ukupno širokih 
oko 10 cm. koja se potom nametnula kao 
isključivi muški oglavni oblik. To je i vid 
crvenkape koji je iz ovog grada najsnažni
je proširen, kao i svojedobna oštruljica, 
trgovanjem tvrtke Matavulj. Princip rada 

u tvrtki podrazumijevao je izrađivanje kapa 
kod kuće, tako da je otprer.anjem urađe
noga na sajmove Dalmacije i Like potpo
mognut velik broj nekadašnjih šibenskih 
obitelji. Druga slika prikazuje ovaj tip kape, 
nižega ruba, uz kitu i konac, koja je izvan 
Šibenika također često opisivana kao ka
pa šibenkinja. Viša šibenska kapa postaje 
stabilna, kita se stoga krati i nestaje, a bo
ja mijenja do narančaste. Ovaj tip kape 
spada medu najveće crvenkape na širem 
području. To je i tip šibenskog oglavlja koji 
je uglavnom prikupljan u različitim etnog
rafskim zbirkama. Od Viče Bogdanovića je 
1968. godine otkupljeno pet visokih šiben
skih kapa njegove Izrade za mjesnu et
nografsku zbirku, a tri godine poslije pri
dodane su još tri. Tu su još i kape iz Liša- 
na. Prklji. i tip oštruljice iz Podumaca. po
klon Lucije Paić iz 1952. godine. Jednu ni
sku crvenkapu sa tek centimetar visokim 
rubom iz šibenske okolice sadrži i fundus 
zagrebačkog Etnografskoga muzeja. Za 
razliku od viših šibenskih kapa, koje su 
ovalnog tjemenog profila (obično promje
ra od 15 do 18 cm), ova je pravilnog kruž
nog promjera od 17 cm. Zanimljiv primje
rak smješten je u beogradskome Etnog
raf skome muzeju. Radi se o starijem tipu, 
obodne visine od svega 2 cm, i 14 cm du
gom kitom. Ovalni je promjer dimenzija 11 
i 13 cm. Ova je kapa nabavljena u Šibeniku 
1928. godine, sa napomenom da je noše
na »medu starijim ljudima«.

Na kraju ovog sažetog prikaza, ograni
čenog prije svega na oblike karakteristič
ne za muškarce, biva jasnijim da nema 
jednog izričitog autohtonog tipa šibenske 
kape. Ovisno za koje se razdoblje zanima
mo, ovdje na primjeru najoslikanijeg sko- 
rog povijesnog doba, pronalazimo i različi
te oblike popularnih kapa rađenih i noše
nih medu Šibenčanima i obitavaocima 
gradske okolice. Do naših je godina pri
spjela kapa visokog oboda i bez kite, kak
va medu precima četiri koljena udaljenim 
od nas nije ni bila nošena. Slom tradicijske 
pučke nošnje i uspostavljanje konvencio-

/ ova je kapa nazivana šibenkinjom: oštruljica, 
oštrvlja oštrokapa, odignutog vrba i nižeg 
oboda

Naredna šibenkinja. pred onu koju ćemo danas 
tako nazivati crvenkapa na jedan pod

nalnog građanskog odijevanja za općepri- 
sutni obrazac zamrzli su ovaj tip kape kao 1 
prepoznatljiv i osoben dio nekadašnje do- h 
maće nošnje, određen i kao simbol pod- 
neblja. Tako je jedino kapa doživjela mo- h 
gućnost da bude punovrijedno kombinira- « 
na s građanskim odijelom, djelujući u tom § 
trenutku i kao znak mara za baštinu, kao s 
i odlučan znak predstavljanja (ovdašnjeg. 
ali i pučkog) podrijetla njenog nosioca. | 
Stoga niti pri dočekivanju sudaca u Evropi | 
gledanih »Igara bez granica«, niti pri ugoš- B 
ćavanju hrvatskoga kardinala nije bilo dvo- 
umice Čime ih obdariti i kako ih uresiti. Zar 
nisu zanimljivo izgledali s kapama šibenki-
njama? Jadran KALE B



cusku. Anđelko Godinić će od na- < 
redne sezone nositi dres prvoliga- > 
ša »Zagreba«, dok je Joško Farac I 
u »Veležu«. Klub su napustili i do- ‘ 
jučerašnji »Hajdukovi« igrači koji < 
su u Šibeniku nastupali na dvojnu । 
licencu. Tomislav Erceg je otišao I 
u »Osijek«, dok se Armando Mli- I 
nar vratio u stobrečki »Primorac«.

SELEKTIVNI SPORT I REKREACIJA

Za svaki uspjeh 
je sistem

I

Uobličavajući bilo kakvu stvar, a da 
•ispadne- kvalitetno, prosto je nemo
guće da oni koji je uobličavaju. nisu 
stručnjaci Pošto je prvi činitelj zado
voljen. treba zadovoljiti i ostala dva. 
a to su uvjeti (materijalni) odnosno fi
nancijski. i na kraju opet kadrovi koji 
će finalno uobličenu stvar provesti 
u djelo. Shematizirano svaki se pro
gram bazira na ULAZU - SISTEMU 
— IZLAZU. Vodeni smjernicama kvali
tetnog razvoja sporta odnosno dijela 
koji se odnosi na školski (selektivni) 
sport i oblike sportske rekreacije, uz 
konzultacije s kompetentnim ljudima 
s Fakulteta fizičke kulture — Zagreb, 
ljudima iz prakse s navedenih područja 
te stručnjacima s područja marketinga, 
nastala su dva programa, koja bi u na
čelu trebala dati odgovor na postavlje
na pitanja: kako dalje, zašto tako, gdje 
realizirati i tko će sve provesti u djelo? 
Cilj nam je ovim programima prezenti
rati eventualnu mogućnost rješavanja 
problema u -selektivnom- sportu 
i sportskoj rekreaciji, te ga dati na uvid 
svima onima kojima je stalo do sporta 
u gradu.

Školski sport po ovom modelu ba
zira se na plivanju, muškoj i ženskoj 
košarci, nogometu, veslanju. vaterpolu 
i atletici kao ishodištu svega. Postoji 
-mali- problem kod vaterpola jer nema 
uvjeta, ali pošto je prvoligaški klub bilo 
bi -nepravedno- izbaciti ga iz modela. 
Ostali sportovi trebali bi biti -izbomi- 
sportovi odnosno da svaki učenik iza
bere aktivnost ili aktivnosti po svom 
htijenju i sklonosti pa bio to i sistem 
sportske rekreacije. Osnovna škola je. 

zapravo baza te po ovom modelu sva
ka osnovna škola (po svom interesu) 
bila bi obavezna izvršiti medurazredna 
natjecanja za sportove po želji učeni
ka. mogućnosti škole i interesu klubo
va. Ovaj oblik natjecanja moguće je 
provesti bez posebnog financiranja, 
odnosno odgojno-obrazovnim proce
som. Nakon razrednih natjecanja u do
tičnoj sportskoj grani, definira se rep
rezentacija škole i to od onih učenika 
koji nisu uključeni u trenažni proces 
kroz postojeći sistem klubova. Repre
zentacija škole pojavljuje se na me- 
duškolskim natjecanjima, gdje se 
onom tko radi s reprezentacijom (na
stavnik TZK) financira realizirani sat na 
tim natjecanjima i priznatih 10-15 sati 
treninga ekipe. Ovdje se javlja potreba 
financiranja, nagrada za osvojena prva 
tri mjesta u dotičnoj disciplini, npr. na
grada može biti oprema ili korisne 
stvari za djecu. Treba naći i određeni 
stimulans za nastavnike za osvajanje 
jednog od prva tri mjesta.

Međuškolska natjecanja, koja bi se 
održavala u rotirajućem sistemu, orga
nizirao bi klub za određenu sportsku 
disciplinu u suradnji sa Savezom špor
tova općine. Najbolje pojedince iz 
školskih reprezentacija preuzima klub, 
opet u suradnji sa Savezom športova 
i postavlja ih u fazu selekcije dva. a na
stavnike koji su omogućili prvu selek
ciju dodatno stimulirati pogresivno 
broju njegovih učenika uključenih u se
lekciju dva. Ovdje postoji mogućnost 
da dotični nastavnik TZK preuzme naj
bolje i dalje ih usavršava (sistem: jed
na škola — jedan sport) Sudjelovanje 
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u sportskim igrama osnovnih škola re- e 
gije ili republike postaje zanimljivije, jer b 
tek ovdje mogu sudjelovati učenici koji zi 
su registrirani u klubovima, odnosno o 
završili selekciju dva. S ovim se gubi n- 
dvojnost financiranja, koja se javljala S 
dosad, istih učenika koji su igrali za d 
klub pa automatski i za reprezentaciju nj 
škole. Češćim organiziranjem prven- ni 
stva. selekcija bi bila još jedanput, (li 
Učenici koji nisu uspjeli u selekciji vra- vi 
ćaju se ponovo u sistem međurazred- zi 
nih natjecanja ili u oblik sportske rek- 6 
reacije zbog mogućnosti pogreške rt 
u procjeni, odnosno prolazi još jedan jn 
ciklus, jer se mogao dogoditi zakaš- gi 
njeli efekt selekcije. Iz prethodnog je vt 
lako zaključiti da je program pedagoš- m 
ki. humano, karakterno, materijalno i fi- či 
nancijski tako postavljen da -nikom ne a< 
bude krivo- U svakom slučaju pošto n< 
se radi o okvirnom programu, moguće st 
ga je transformirati ali smo u interesu lo 
klubova zainteresirani za pravovaljane or 
selekcije. Ovim bi se izbjegao i efekt a 
•statiranja« djece po pojedinim klubo- šj 
vima koji misle da imaju pomladak (jer ra 
ga moraju imati), a zapravo ga nemaju, pi 

Iz napisa o sportskoj rekreaciji, ko- rc 
je je bilo moguće pročitati, očito je da g 
rekreacija (dio isturen prema građan- g 
stvu) ide sistemom novopostavljenih i! 
tržišnih odnosa. Prevladane društvene n 
organizacije, koje se bave sportskom jt 
rekreacijom, trebalo bi modificirati 
u suvremen oblik tržišta, a svaki pro- š 
gram komercijalno postaviti. U princi- n 
pu to jednim dijelom u Šibeniku egzis- i 
tira kod privatnih organizacija progra- u 
ma sportske rekreacije. Zasigurno da r«

REKREACIJA ■ KULTURA ŽIVLJENJA



• KINO • KINO • KINO •

KAD JAGANJCI UTIHNU
REDATELJ: Jonathan Demme. scena

rij: Ted Tally. po istoimenom romanu Tho- 
masa Harrisa. fotografija: Tak Fujimoto. 
uloge: Jodie Foster. Anthony Hopkins. 
Scott Glenn. Ted Levine. Roger Corman.

Studentica FBI Clarice (Jodie Foster) 
dobiva zadatak da riješi seriju misterioznih 
ubojstava koje je počinio ubojica psihopat 
(sebe naziva -Buffalo Bili- - Ted Levine). 
Svojim ženskim žrtvama skida kožu, 
a simbolički pečat krvavih zločina larvu 
stavlja žrtvama u grlo. Clarice po nalogu 
šefa zaštitnika načelnika odjeljenja za bi- 
hejviorizam odlazi kod masovnog ubojice 
iz doživotnog zatvora dr. Lecter Hanibala 
(kanibal zbog naglašene oralne fiksacije) 
koji aluzijama pomaže potragu za Buffa- 
lom. Zadnja žrtva je senatorkina kći koja je 
zarobljena u zločinačkom gnijezdu. Hani
bal će na molbu senatorke i pod specijal-

• VIDEO • VIDEO • VIDEO •

SHERLOCK JUNIOR
Proizvodnja: SAD, 1924, režija: 

Buster Keaton. scenarij: Jean Havec, 
Joe Mitchell i Clyde Bruckman, fo
tografija: Elgin Lessley i Byron Ho- 
uck. uloge: Buster Keaton. Kathryn 
McGuire. Joe Keaton. Ward Crane

Ima jedna stara izreka: »Ne poku
šaj raditi dvije stvari odjednom, a da 
misliš da ćeš obje uraditi dobro«. 
Ovo je priča o momku koji je to po
kušao. Dok je radio kao kino-opera- 
ter, učio je za detektiva ...

Buster Keaton, veliki meštar nije
me komedije, snimio je »Sherlocka 
Juniora« daleke 1924. godine. Nakon 
remek-djela »Naše gostoprimstvo«, 
filma stroge narativne strukture, 
u »Sherlocku Junioru- Keaton se vra
ća devizi koju je u više navrata vari
rao u svojim ranijim filmovima, snu 
kao okosnici za autoriziranje ekstra- 
vagantnijih događaja od onih koje je 

mm tretmanom agentima FBI dati podatke 
(pogrešne) o ubojici. Clarice će po njego
vom analitičkom pristupu doći do Buffalo 
Billa...

Američki redatelj Jonathan Demme 
(»Somethin Wild-t -Meried to the Mob«) 
svoj je novi film -Kad jaganjci utihnu« 
(»The Silence of Lamb«) psihijatrijski triler 
premijerno predstavio na Berlinskom festi
valu (nagrada za režiju) 1991. postigavši 
ogroman komercijalni uspjeh čija se tajna 
krije učinjenici što je napravio kombinaciju 
populizma i intelekluallzma. Demme 
u svom filmu obraduje čitav niz tabua od 
incesta, transseksuallzma, Ijudožderstva, 
a sve to daje u pojačanim i afektivnim od
nosima. Pažljivo suprotstavlja psihologiju, 
seksualnu napetost I zločinačko divljašta- 
vo praveći impresivno djelo.

Ocjena:.................

njegov umjetnički princip, da ne bu- • 
de previše smiješan, dozvoljavao. Ki- • 
no-operator sanja da za vrijeme pro- • 
jekcije ulazi u fantastični svijet avan- • 
ture velikog ekrana (inverzija ove ide- • 
je je dramaturska osnovica Alenove • 
-Purpurne ruže Kaira-). Dok se J 
smjenjuju raznoliki ambijenti, godiš- 
nja doba i krajolici. Keaton precizno 
montirajući materijal zadržava priro- 
dan kontinuitet kretnji. Njegova fasci* • 
nacija prometom i dinamikom puto- • 
vanja vidljiva je i u »Sherlocku Junio- • 
ru«. •

Od sulude vožnje na motociklu i 
čiji se vozač putem zagubio. Keaton J 
je vješto režirajući vlastitu vratolom- 
nu akrobatiku stvorio sekvencu ne- 
vjerojatno visokog ritma na kojoj bi • 
mu pozavidjeli i naši suvremenici Ja- • 
mes Bond i Indiana Jones. •

Ocjena: * • • • • •

PROTESTIRAM

Uporaba sile
Na prosvjednom skupu majki i rodi

telja vojnika održanom u Šibeniku 4. 7 
91. godine sva krivica svaljena je na 
generale i naročito generala Adžića 
U svom ogorčenju, roditelji su zabora
vili da suštinsku krivicu snose nalogo
davci. a po svemu Što se događa nalo
godavac nije Adžić, već Milošević. Sila 
se koristi samo kada treba uspostaviti 
ustavni dio stanja koji odgovara Milo- 
Ševiću. jer bez ••jedinstvene« Jugosla
vije. nema garancije vanjskih granica, 
nema kredita, nema sokova za ostvari
vanje »krvavog Kosova« posredstvom 
borbe za tzv. -Veliku Srbiju-

Naša djeca, braća, prijatelji ginu 
i gmut će samo za Miloševićevu ideju 
naseljavanja Kosova srpskim življem 
i raseljavanja Albanaca s Kosova

Koliko je teško spriječiti ovaj plan 
vidjelo se । po aplauzima jednom od 
emotivnih istupa koji se sveo na za
htjev da se iz Hrvatske protjeraju Srbi, 
kao krivci za ovo cjelokupno stanje

Ma koliko da je strpljenje pri kraju, 
ma koliko da se politički blokiraju, mo
gućnosti mirnog rješenja krize (što po
najprije znači blokadu Miloševićevih 
zahtjeva koji su proturječni u sebi 
— zahtjevima za isto pravo svim kon
stitutivnim narodima i svim republik- 
ma). i bez obzira na to što su Mtloševi- 
ćevci maksimalno razvili vojnu silu up- 
režući u ostvarivanje svojih ideja i dio 
sistemski obuhvaćenih pripadnika JNA 
kao i dobar dio naivčina, kojima se još 
uvijek potura iluzija komunizma i soci
jalističke Jugoslavije — pobjeda nad 
Miloševićem ne može se ostvariti DJE
LOVANJEM KOJE ON OČEKUJE

Srbija je (poznatim donošenjem 
svog ustava) postaia prva samostalna 
i nezavisna republika na tlu SFRJ Uči
nivši sebe nedodirljivom i nepovredi
vom ona je osporila isto pravo drugim 
republikama ubacujući dominaciju pri
ncipa suvereniteta naroda.

Sve ovo i u svim detaljima poznato 
je i organima JNA i apsurd je svaljivati

RADIO - ŠIBENIK
104.9 106.4 Mhz

Novim odašiljačem i 18 satnim programom pokrivamo gotovo čitavo 
dalmatinsko područje od Karlobaga. preko Zadra. Splita, do Metko
vića i sve srednjodalmatinske otoke.
Koristite se prigodom — reklamirajte svoje usluge i proizvode. 
Vaše propagandne poruke čut će više od 500 tisuća ljudi.
Poruka koju prenosi Radio najlakše se pamti, najviše se čuje.
Radio je s vama na radnom mjestu, u kući, automobilu, na ulici, izle
tu. u polju ...

Javite nam se. mi ćemo učiniti sve da našom uslugom budete zado
voljni vi i krajnji korisnici vaših usluga.

RADIO — ŠIBENIK
Propagandna služba

B. Petranovića 3, Šibenik 
Telefon I telefax: 059/25-606

TJEDNI PROGRAM RADIO-ŠIBENIKA

Subota
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— 14.30 Glazbeni portret — 15.00 Vi
jesti HR - 15.45 EPP - 16.30 Vijesti 
— 18.00 Riječ i život — 19.00 Vijesti 
HR — 22.00 Sviramo za vas — 1.00 
Odjava

Nedjelja
7.00 Ljetni studio — 12.30 Dalma

cija u pjesmi — 13.00 Poruke, želje 
i čestitke slušatelja - 15.00 Vijesti HR 
— 15.45 Glazba i EPP — 19.00 Vijesti 
HR — 22.00 Noćni program — 1.00 
Odjava

Ponedjeljak
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

- 15.00 Vijesti HR — 15.45 Glazba 
i EPP - 16.30 Vijesti — 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Noćni program — 1.00 Od
java

Utorak
7.00 Ljetni studio — 14.00r Vijesti 

krivicu na Miloševićeve sluge i sluški
nje. kad je svima poznato da opredje
ljenje za samostalnost i suverenost 
Slovenije i Hrvatske (te vjerojatan po
tez BiH i Makedonije) predstavlja PO
SLJEDNJE PREOSTALO SREDSTVO 
DA SE ONEMOGUĆE MILOŠEVIĆEVl 
SATANSKI PLANOVI Uostalom kad se 
stvari raščiste, postaje potpuno jasno 
da Slovenija i Hrvatska traže za sebe 
ono ŠTO SRBIJA VEĆ ODAVNO IMA 
i što joj ni generali ni JNA nisu niti ver
balno pokušali osporiti

Mnogohvaljeni »socijalizam« u Sr
biji i šlusovanoj Crnoj Gori. tzv. pobje
da -komunizma- i pozivanje na komu
nizam i socijalizam padaju pred činjeni
com da takve ideologije i takve siste
me KARAKTERIZIRA ZAJEDNICA DO
BARA. sistem odnosa u kojem NIŠTA 
NUE OSPOSOBLJENO DA POSTOJI 
NEZAVISNO OD POJEDINCA. Gdje je 
zajednica dobara u Srbiji ili Crnoj Go
ri? Gdje je zajednica dobara u progra
mima stranaka koje sebi prišivaju ko
munističko ili socijalističko ime9 Zajed
nica dobara ne podrazumijeva ni moje 
m tvoje ni srpsko ni albansko, već ono 
prisvajanje koje se temelji na potrebi 
subjekata.

Nazivat; ove tvorevine komunistič
kima ili socijalističkima znači gurati Mi- 
loševću u ralje masu dobrodušnih 
i naivnih kadrova bivšeg SKJ i njegovih 
sljedbenika, a u tome Milošević ima 
savjesnu podršku mnogih koji socijali
zam i komunizam poistovjećuju s onim 
što su KOMUNISTI MOGLI ostvariti 
u praksi, za razliku od onoga što su om 
HTJELI (ideje) OSTVARITI

Ukoliko želimo pndonijeti težnji ka 
miru, utoliko moramo dobro razmisliti 
da h određenim stavom iznos।mo svoje 
mišljenje ili ono mišljenje na koje nas 
navodi i od nas očekuje Miloševićev 
monstruozni mozak

JORDAN PRESEČKI 
ŠIBENIK

— 15.00 Vijesti HR — 15.45 Glazba 
i EPP - 16.30 Vijesti — 19.00 Vijesti HR 
— 21.00 Dobre vibracije — 1.00 Od
java

Srijeda
7.00 Ljetni studio - 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR - 15.45 Glazba 
I EPP - 16.30 Vijesti - 19.00 Vijesti HR 
— 21.30 Za vašu diskoteku — 22.00 
Noćni program — 1 00 Odjava

Četvrtak
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR — 15.45 Glazba 
i EPP — 16.30 Vijesti — 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Noćni program — 1.00 Od
java

Petak
7.00 Ljetni studio - 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR — 15.45 Glazba 
i EPP - 16.30 Vijesti - 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Večer s damom — 1.00 Od
java

MALI OGLASI 
TELEFON: 
25-606

| PRODAJEM rezervoar za na- 
p ftu, lož ulje, kapaciteta 2000 II« 
i tara. Informacije na telefon 
| 28-965. (2848)
| DVUE djevojke primile bi 

| u dvosoban stan još jednu 
| djevojku za zajedničko stano- 
| vanje. Nazvati na telefon 
| 26-931 poslije 15 sati (2849) 

, IZNAJMLJUJEM poslovni pro- 
| stor veličine 30 četvornih me

tara u centru Šibenika. Telefo-
| ni 33-988 i 27-623. (2850)

| IZNAJMLJUJEM dvosoban

stan. Ponude pod broj (2851) 

IZNAJMLJUJEM dvokrevetnu 
% sobu s posebnim ulazom (kod 
' Bolnice). Telefon 25-682. 
| (2852)

PRODAJEM 1200 komada rab
ljenog crijepa. Informacije na 

| telefon 25-682.__________ (2853)
I IZNAJMLJUJEM dvosoban na

mješten stan u centru Šibeni
ka. Informacije na telefon 

| 32-383.__________________ (2854)

PRODAJEM kuću s garažom 
i dvorištem, u centru Šibenika. 

| Informacije na telefon 28-201.

__________________ (2855) 

PRODAJEM poslovni prostor 
u Docu. Ponude na telefon 
33-211.(2856) 

POVOLJNO prodajem jedno- 
| soban stan sa potkrovljem 

i dijelom terase, te dvije nove 
fotelje na razvlačenje. Infor
macije na telefon 23-363.. 
______(2857) 

PRODAJEM dva motora -TO- 
MOS AUTOMATIK« u vrlo do
brom stanju, stara 3 i 9 godi- 

S na. Informacije na telefon 
| 42-598 od 7,30 do 20,30 sati.

_________________________ (2858)

PRODAJEM brod -Istranku« 
s opremom i vezom u Manda
rini. Informacije na telefon 
39-587,(2859) 

RADILA bih u domaćinstvu po 
dogovoru. Telefon 39-587.
_________________________ (2860:

IZNAJMLJUJEM poslovni pro- 
1 stor za caffe-bar veličine 16 

četvornih metara i drugi veliči
ne 48 četvornih metara na at
raktivnoj lokaciji, na obali. In
formacije na telefon 32-521. 
______________________ (2861) 

• VRLO povoljno prodajem 
| dječji krevetić s jogijem, vrtić. 
I kolica i hodaljku. Informacije 
I na telefon 28-997. (2862)

| IZNAJMLJUJEM kompletno 

| uređen poslovni prostor veli
čine 16 četvornih metara. In-

I formacije na telefon 35-682.
I______(2863) 

I KUPUJEM vez od Doca do 

Mandarine. Cijenjene ponude 
na telefon 22-545.

| JEDNOKREVETNU sobu

I s centralnim grijanjem, blizu 
| Kvatemikovog trga u Zagrebu, 
| iznajmljujem studentu. Infor- 
| macije na telefon u Šibeniku: 

42-580.

U SJEĆANJE

ŠIME BUBICA
11. VII 1989 

— 11. VI11991.
Navršile su se dvije godine od 
smrti našeg dragog supruga, 
oca I djeda. Njegovu dobrotu 
i plemenitost pamtit ćemo dok 
živimo. Njegovi najmiliji

| (295)



SVEMU UNATOČ
Festival. Vrijeme 
koje je oduvijek 

obilježavalo ljeto 
u Krešimirovu gradu.

Nažalost, vrijeme 
koje je ove godine 
obilježilo sve nas, 

pa I Festival 
naravno, ukralo nam 
jo nemali dio naših 
đlreva, serenada, 

priredbi, opuštenosti
I veselja kakvog 
valjda još samo 
djeca nose sa 

sobom, one 
neuhvatljive 

atmosfere, onog 
osjećaja I svekolike 

prisutnosti 
festivalskih 

događanja. No, ta 
kuštrava mala 1 malo 

manja stvorenja 
izborila su se i ove 

godine za svoje 
dane. Nama ostaje 

da poželimo kako će 
lm to biti tek dobar 
razlog da dogodine 

zajedno budemo 
jedan VELIKI DJEČJI 

OSMIJEH SREĆE
I MIRA.

(Snimio: V. POLIĆ)

KROZ ŠIBENIK

AUTOBUSI

RED VOŽNJE GRADSKIH UNUA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6 30.7.10.8 05. 
9.00. 10.00. 1100. 12.10. 13.10. 13.50. 
14.30. 15.15. 16.50. 18.10. 19.15.20.10. 
2105. 22.10
VIDICI — KAZALIŠTE: 6 40. 7.20. 8 15. 
9.10. 10.10. 11 10, 12.20, 13.20. 14.00. 
14.40, 15.25. 17.00, 18.20. 19.25.20.20. 
21.15. 22.20
Nedjeljom I praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.45. 8.00. 9 30, 11.00, 12.30. 14.00, 
16.20. 17.00. 18 30. 20.00. 21.30 
6.55. 8.10. 9 40. 11 10. 12.40. 14.10. 
16 30. 17.10. 1840. 20.10. 21.40 
Napomena: Polazak u 6 40 od Vidi
ka prometuje preko šubićevca do 
TEF-a kao I u 14 40 od KAZALIŠTA do 
TEF-a U 15 05 od TEF-a preko Šubi
ćevca Neradnim subotama ne 
prometuje od TEF-a
KAZALIŠTE - NJIVICE: 6.50. 7.30, 
8.25. 9.20. 10 20. 1120. 12.30. 13.30. 
14.10, 17 10. 18 30. 19.35, 20.30. 21.25 
NJIVICE - N. TRŽNICA: 7 00. 7 40. 
8.35. 9 45. 10 45. 11 50. 12.55. 13 40. 
14 20. 1800. 19 00. 19.55. 20.50. 21.35 
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
7.05. 8.20. 9.50. 1120, 12 50, 14 20. 
16.40. 17.20. 18 50, 20.20. 21.50 
7.45. 8 45. 10.45. 12.15. 13.45. 14.30. 
16.50. 18 15. 19.45. 21 15. 2200 

7.10 8.10, 9.10. 10.10. 12.10. 13.10. 
14.10, 15.10. 16.10. 17.10. 18.10. 19.10. 
20.10. 21.10. 22.10
7.00. 8.00. 9.00. 10.00. 12.00. 13.00. 
14.00. 15.00. 16.00. 17.00. 18.00. 19.00. 
20.00. 21.00. 22.00
Napomena: Polasci iz MANDALINE 
u 6 40 । 14 40 ne prometuju do TEF-a 
kao I u 7 05. 15.05 od TEF-a do MAN
DALINE preko VIDIKA. Neradnom su
botom ne prometuje.
KAZALIŠTE — BILICE: 7.35. 8.35. 9.50. 
10.50. 11.50. 12.50. 13.50. 16.30. 17.20. 
19.00. 20.40
BIUCE — KAZALIŠTE: 7.45. 9 15. 10.15. 
11 15. 12.15. 13.15. 14.15. 16.45. 17.30. 
19.15, 20.15
Napomena: Linija BIUCE ne prome
tuje nedjeljom, subotom i prazni
kom
N. TRŽNICA - ŠUBIĆEVAC - N. 
TRŽNICA: 6.30. 7.20. 7.40. 8.20. 8.40. 
9.20. 9.40. 10.20. 10.40. 11.20. 12.20. 
12.40. 13.20. 13.40. 14.20. 14.40. 15.20. 
16.20. 17.20. 18.20, 18.40. 19.20. 19.40. 
20.20. 20.40. 21.20. 22.00
Nedjeljom, praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.30. 7.30, 8.30. 9.30. 11.30. 12.30. 
13 30. 14.30. 15.20. 16.30. 17.30. 18.30. 
19.30. 20.30. 21.30. 22.15
N. TRŽNICA - RAŽINE: 7 10. 7.40. 
8 10. 8.45. 9.15. 9.45. 10.15. 10.45. 
11 15, 11.45. 12.15. 12.45. 13.15. 14.00. 
14.55, 16.15. 16.45. 17.45, 18.45. 19.45. 
20 15. 20.45. 21.15. 22.15

BRODOVI I
od 17. 06. do 31. 08.

šibenik-Zlarln-P. Luka-šepurine-1
-Vodice
Radnim danom: 6.15. 9.30. 13.
15.30. 19.50
Nedjeljom: 9. 18.25. a do 1. 07
do 31. 08. u 20.30
Vodice-šibenik
Radnim danom: 5. 11.15. 14.20.
18
Nedjeljom: 7.35. 17
Šibenik-Kaprije-Žirje
Radnim danom: 9, 14.15. a pet
kom u 15.45
Žirje-Šibenik 5. 11.40
Kaprije-Šibenik 5.25. 12.05
Nedjeljom:
Šibenik-Kaprije-Žirje 8.30. 20.15
Žirje-Šibenik 5.15. 18
Kaprije-Šibenik 5.40. 18.30

IZ MATIČNOG 
UREDA

ROĐENI

Dobili kćerku: Milko Zrilić 
i Stošija Baričić. Shkelzen i Emi- 
ne Bllaca. Željko i Dušanka Na- 
kić. Davor i Vedrana Šarić. Miloš 
i Eleonora Radojević. Nenad 
i Slađana Petković. Tomislav 
i Marijana Živković. Niko i Lenka 
Žura. Ante i Nada Vučak, Bran
ko i llonka Petrić. Dragan i Ves
na Zelić. Danijel I Đurđica Latin.

Dobili sina: Petar i Ojdana Sko- 
čić. Rino i Vedrana Plenča. Ne
nad i Slađana Petković, Ivo 
i Anita Babačić. Slavko Barišić 
i Gordana Aužina. Duško i Ra
da Vračar. Vladimir i Jadranka 
NnklA Tnmklnv I Moriiana ŽivkO-

VJenčani
Hajdi Petrović i Siniša Nimac. 
Milena Lučić i Joško Relja. Edita 
Paškalin i Željko Prebanda. Iva
na Nakić i Damir Škugor. Marina 
Crljen i Drago Peran.

Umrli
Jakov Zaninović (97). Nevenka 
Jakelić (41). Nada Ležaja (64). 
Nevenka Novak (77). Josip Ju- 
ras(55).

BIBLIOTEKA 
»JURAJ ŠiŽGORIĆ«

Ponedjeljkom: 7.30-17. srijedom 
i petkom: 7.30-14.30, utorkom i čet
vrtkom: 13.30-20 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

VAROŠ, Ulica kralja Zvonimira 
32 (do 19. VII)

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 2) sat. Subotom 
od 7 do 12 sati. 10 kilograma plina 
(boca) 125 dinara.

| VLAKOVI
ZA ZAGREB:
6.50 — -Mediteran« expres (direktna 
kola)
10.45 — veza za -Dalmaciju« expres 
(lokalna linija do Perkovića)
15.15 — -Marjan« expres (direktna! 
kola)
21.02 — Putnički (direktna kola 1. i 2. 
razred te spavaća kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola 1 i 2 
razred te spavaća kola)

JADRANSKA 
BANKA

BALDEKIN: 7.30-11.30. 18-20. I 
druga subota 7.30-11.30.
ROBNA KUĆA: 7.30-11.30, $vak< 
ga subota 7.30-11.30 
CRNICA I RAŽINE: 7-14 a sut 
kad rade službe tvornica.
VODICE, TISNO, MURTER, PIK 
ROGOZNICA: 7.30-11.30. 18-20. 
tom 7.30-11.30
PRIMOŠTEN, SKRADIN: 7.30-13, 
tom 7.30-12_____________

kretanje 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA — na putu za W 
ŠIBENIK — na putu za Angn 
Reis. ŽIRJE — u Kivalini. JA 
NICA — na putu za Rijeku. B 
— u Rijeci. DINARA - u Da 
BARANJA - u Šibeniku. 
PANJ — na putu za Dalian, 
— u Lagosu, J. DALMAT 
— u Hong Kongu. S MATA 
— na putu za Filadelfiju, MUf 
— u šangaju. KORNAT — na 
za Tokio, BILICE - u Ri 
SKRADIN — na putu za Para 
VODICE — u Lagosu. JE 
— na putu za Antverp, VAF 
— na putu za Monroviu. T 
— na putu za Dualu. SUBO

NantesPPRlMOŠTEN - u R 

PRVIĆ — na putu za Šibenik. 
GOZNICA — na putu za Bari 
S. EKSPORTER — na putu za 
gapur. S USKOK — u Hjusto

TRAŽE SE
RADNICI

-REVIJA- ŠIBENIK
— proizvodni radnik na neodre« 

vrijeme. IV. stupanj stručne spr


